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De Gaule
Po pripažinimo komunistines 

Kinijos vyriausybės kiekvieną 
kartą De Gaule parodo savo ti­
kresni veidą ir savo politikos sie­
kimu?. Vakarų stebėtojai laukia 
naujo žingsnio, kuri jis artimiau­
siu laiku gali daryti, tai atitrauki­
mą prancūzų laivyno vadų iš 
Šiaurės Atlanto apsaugos centri­
nės įstaigos (NATO). Tuo jss 
tikisi padidinti Prancūzijos savis­
tovumą. Savo lankymosi metu 
Meksikoje yra pažadėjęs didelę 
pagelbą Meksikai ir visai Lotynų 
Amerikai,, tik žinoma nesavo pi­
nigais, bet iš teikiamos amerikie­
čių pagelbos. Amerikiečiams nu- 
t'-ci :u- teikiamą paramą apdėjo 
didesniais mokesčiais savo pilie­
čius ir visą pramonę. Šiomis die­
nomis Paryžiuje visi geležinkelio 
tarnautojai ir taksistai paskelbė 
sticiuą protestuodami prieš mo­
kesčių pakėlimą. Būdinga, kad 
geležinkeliečių sindikatas yra vi­
siškai' kontroiiujamas komunistų. 
Aiškiai matosi kad einama pagal 
išdirbtą taktiką, pagal kurią jis 
Spaudžiamas iš vidaus, kad len­
gviau pasiduotų ir išpildytų, visus 
komunistų reikalavimus, o pas­
kirieji parodydami "gerą valią ’ 
nuramins SSV'cT tarnus viduje? 
Siekdamas didelės laisvės ir pras- 
tizo prancūzai praras ir laisvę ir 
patys save, kaip jau ne kartą ko­
munistinėje praktikoje yra ži­
noma.

ISPANIJOJE
SUSEKTA KOMUNISTŲ 
PASIRUOŠIMO VEIKLA

Paskutinėmis dienomis Ispani­
joje policija išaiškino komunistų 
daromus pasiruošimus sukelti 
riaušes ir įvairių judėjimą nu­
kreiptą prieš vyriausybę ir kurs­
tymą darbininkų tarpe. Pagal 
Madrido laikraščius yra suimti 
svarbesnieji vadai, pas kuriuos 
rasta dąug propagandinės me­
džiagos ir svarbiausias šio judė­
jimo vadas Jose Sandoval Moris 
yra paruošę visus veikimo planus. 
Suimtųjų tarpe yra Justo Lopez 
Deo Cente spaustuvės savinin­
kas kuris atlikdavo visus komu­
nistinius spaudos užsakymus, 
Luis Antonio Gil Lopez ir Jesus 
Marin De Velasco, kurie komu­
nistų partijos įsakymu dabar gri­
žo iš Brazilijos per Prancūziją. 
Jų iniciatyva buvo įvykęs kete­
ros dienų Rio Tinto ir Puertolk- 
no ksyklose darbininkų streikas.

REGISTRUOJAMI LAIVAI 
PALAIKĄ RYŠIUS SU KUBA

Generalinė prekybinių laivų 
direkcija registruoja laivus atlie­
kančius prekybinį transportą Ku­
bos reikalams. Šie laivai negali 
atlikti jokių prekių pervežimų 

iš Jungtinių Valstybių uostų, ku­
rias finansuoja Amerikos valdžia. 
Į šį sarašą jau yra patekę 209 
įvairių tautų prekybiniai laivai. 
Ta registracija buvo pradėta nuo 
1963 metų saušio mėn. 1 dienos.

Komunizmo Tarnas
VAK. VOKIETIJOS PREZ. 
HEINRICH LUBKE 
LANKĖSI ČILĖJ

Pagal savo numatytą draugiš­
kumo ir gerų santykių kelionę po 
Pietų Ameriką balandžio mėli. 
29 d. prezidentas H.. Lubke su 
savo 50-čia palydovų, kurių tat- 
pe yra įvairių sričių specialistų 
prezidento patarėjų, atvyko į Či­
lę. Prezidento tikslas visokeriopai 
paremti Pietų Amerikos kraštas 
Bendrosios Europos Rinkos rė­
muose, kurią Vakarų Vokietija 
remia ir jai vadovauja.
VAK. VOKIETIJOS PREZ. 
BUENOS AIRES 
GARBĖS SVEČIAS

Buenos Aires intedentas pas­
kelbt dekretą, pagal kurį Vak 
Vokietijos prezidentas H. Lubke 
yra paskelbtas Buenos Aires gar­
bės svečiu per visą savo buvimo 
laiką. Argentinoje. Ta proga 
Buenos Aires intendentas įteikė 
jam miesto raktus, kurių naują 
laidą kaip tik dabar išleido, ir pir­
mąjį tos laidos raktą įteikė Vak. 
Vokietijos prezidentui.
VAK. VOKIETIJOS PREZ. 
PAGERBĖ ČILĖS 
PP.ESfk'DF.NTĄ

Savo viešėjimo metu Vak. Vo­
kietijos prezidentas H. Lubke, 
pagerbė Čilės prezidentą Jorge 
Alessandri suruošdamas jo gar­
bei priėmimą ir ta proga apdo­
vanojo jį Vakarų Vokietijos Res. 
publikos Garbės Ordenu. Savo 
kalboje pareiškė, kad Vokietija 
ne vien tik siekia palaikyti gerus 
ir draugiškus santykius bet aktv-

VANDALIZMO LIGA 
IR OLANDIJOJE

Prieš kiek laiko Argentinoje 
yra pasireiškusi banga vandaliz­
mo prieš Sarmiento būstus įvai­
riuose krašto vietose. Balandžio 
mėn. gale panašus reiškinys įvy­
ko Olandijoje pasikėsinant prieš 
garsiąją "La Sireną” statulą su­
kurtą skulptoriaus Hans Chris­
tian Andersen. Statula buvo Ko­
penhagos uosto pakrantėje. Ne­
žinomi. piktadariai nupiovė jos 
galvą, kuri iki šiol dar nėra ras­
ta. Skulptūra buvo olandiečių 
pasididžiavimu, ji pastatyta uos­
to pakrantėje 1913 metais.
PREZ. LUBKE VIZITUOJA 
P. AMERIKOS VALSTYBES

Vakarų Vokietijos Prezidentas 
Heinrich Lubke, balandžio 24 d. 
pradėjo savo draugiškumo vizi­
tus Pietų Amerikos valstybėms: 
jis yra numatęs aplankyti Perų, 
Chilę, Argentiną ir Braziliją. 
Tos jo kelionės tikslas yra page­
rinti kultūrinius, politinius ir 
ekonominius santykius su Pietų 
Amerikos Valstybėmis. Stebėda 
mas Pietų Amerikos valstybių 
ekonominį gyvenimą ir didelę 

viai dalyvauti Lotyhų Amerikos 
ekonominio gyvenimo pagerbi­
me visame Vidurio ir Pietų Ame. 
rikos žemyne.
IŠ KANADOS IŠTRĖMĖ 
RUSŲ LAIKRAŠČIO 
KORESP. TARASOVĄ

Rusų valdžios organo "Izves­
tia” korespondentas Vasily Ta­
rasovas Kanados policijos suim­
tas, susekus šnipinėjant sovietų 
naudai. Jis pagautas kaip tik tuo 
momentu, kada pas save turėjo 
svarbius Kanados gynybos do­
kumentus. Kanados valdžia įsa­
kė jam tuojau apleisti kraštą.
DU AMERIKIEČIAI 
"TAIKOS APAŠTALAI” 
NORI BĖGTI
IŠ RAUDONOJO ROJAUS

Amerikiečiai prokomunistinio 
judėjimo už visuotiną taiką Mo­
rris ir Mollie Block, kurie nepa- 

) prastai buvo susižavėję sovietų 
sąjunga, kurioje jau gyveno nuo 
1959, kreipėsi į Amerikiečių 
ambasadą Maskvoje, prašydami 
dokumentų grįžimui atgal į JAV. 

'Mat dar 1957 metais jiems lan­
dantis raudonojoje Kinijoje 
Auioiukxw valdžia buvo atėmusi 
dokumentus už prieš Ameriką 
pareiškimus ir jie gyveno iki šiol 
svetimomis pavardėmis. Ameri­
kos ambasada Maskvoje veda 
derybas su sovietų valdžia dėl jų 
išleidimo į savo kilmės kraštą. 
Atrodo ked per tą laiką jau jie 
bus pakankamai pagyję iš rau- 

idonligės ir todėl nori iš ten kuo 
¡greičiausiai pasprukti.

industrinę pažangą, prezidentas 
numatęs išplėsti ūkinius bendra­
darbiavimą svarbių pasaulinėj 
rinkoj ūkio produktų kraštų Pie­
tų Amerika. Pietų Amerika rei­
kalinga viso laisvojo pasaulio pa­
ramos išvystimui savo produktų 
gamybos ir pakėlimui gyvenimo 
standarto pakėlimui.
100 NAMŲ
PALAIDOTA PO ŽEME

Brazilijoje Bahia valstijoje, 
Lobato de Santa Lucia vietovėje 
nuslinkus kalnui po akmenų ir 
žemės sluoksniu tapo palaidota 
ištisa gyvenamoji vietovė. Nelai­
mė ištiko nakties metu. Taip kad 
gyventojai nespėjo išbėgti iš sa­
vo gyvenamųjų namų. Iki šiol 
priskaitema atkastų virš 100 la­
vonų. Manoma, kad aukų skai­
čius dar padidėsias.
NAUTA SPORTO ŠAKA 
OLIMPIADOJE

Australijos sporto olimpiadoje 
negrįžo į komunistų valdomus 
kraštus 29 bėgliai: 14 vengrų,! 
12 čekoslovakų, 2 lenkai ir 1 
sportininkė iš rytų Vokietiios. 
Jie negavo nei aukso nei sidabro 
medalių, bet gavo laisvę.

Kuris pirmą kartą atvyko Ar­
gentinon padaryti vizitą Marijo­
nams ir jų vadovaujamoms pa­
rapijoms yra kilimo vilnietis, gi­
męs 1915 m. gegužės 11d. Bai­
gęs gimnaziją Marijampolėje 
1937 m., išvyko studijuoti Ro­
mon ir baigęs filozofijos studijas 
grįžo į Lietuvą. Teologijos stu­
dijas baigė Kaune ir kunigų bu- 

kun. Vik. Rimšelis su kun. Rik. Balniu.
vo įšventintas 1943 metais.

■ Vėliau studijas gilino luebin- 
gene Vokietijoje ir Romoje, pa­
darydamas- filozofijos licenciatą 
ir teologijos doktoratą. Š. Ame­
rikon nuvyko 1945 metais. Ke­
letą metų buvo teologijos profe­
sorium Marijonų seminarijoje, 
Marian Hills, vėliau buvo semi­
narijos prefektas ir rektor us, 
Čikagos vienuolyno viršininkas, 
9metus provincijos Tarybos na­
rys — viceprovincijolas, o per 
paskutinius tris metus "Draugo”

PAS MUS, ARGENTINOJE
PERONIZMAS
DIDELIŲ ĮVYKIŲ 

I IŠVAKARĖSE
Tekstilės darbininkų suruoš­

tame akte, kalbėdamas tekstilės 
darbininkų vardu, jų atstovas ir 
didelis peronizmo šauninkas An­
drės Framini pareiškė, kad pero 
nizmas neieško vien tik kad pa­
keisti žmones esančius partijos 
priekyje, bet nori įjungti Į eiles 
tuos, kurie yra revoliuciniai akty. 
vūs. Nesiekiame valdžios jos nu­
vertimu, bet atvira kova, nežiū­
rint kiek mūsų paliks iki perga­
lės. Buvo išklausyta kalba įkal­
bėta į juostą Madride buvusio 
prezidento J. Perono, kurioje jis 
nurodo naujus planus peroniz­
mo sustiprinimui.
KARD. A. CAGGIANO 
PRIEŠ VIENĄ 
PLATINAMĄ KNYGĄ

Buenos Aires arkivyskupas ir 
Argentinos primatas kard. dr. A. 
Caggiano pareiškė savo neigiamą 
nuomonę ir įspėjo katalikus prieš 
vieną knygą platinamą visų Bue­
nos Aires knygynų "Socialinė 
Bažnyčios Doktrina” parašyta 
prancūzo Jean Kanapa, išleista 
Diafora leidyklos Rosario.

Minėta knyga, kurios origina­
las prancūzų kalboje pavadintas 

¡yra "Socialinė Bažnyčios Doktri­

redakcijos moderatorius.
Pereitais metais buvo išrinktas 

Šv. Kazimiero lietuvių Tėvų Ma­
rijonų provincijos vyriausiu va­
dovu — provincijolu. Kun. Dr. 
V. Rimšelis moka šias kalbas: 
lietuvių, anglų, lotynų, graikų, 
vokiečių, italų, lenkų ir prancū- 
nuvykęs net į Šv. Žemę, Egiptą 
zų. Yra daug apkeliavęs: buvo 

ir Mažąją Aziją.

Tėvas Provincijolas pasiliks 
,A-genūno'e.ikiųregttžės. mėn. 2į- 
d. Aplankys Berisso, Kordobos 

• ir Rosario lietuvius ir gegužes 
:24 d. dalyvaus jo garbei suruoš­
toje šventėje: palaikys iškilmin­
gas pamaldas, pašventins naujai 
įsigytą spausdinimo; mašjną ir 
prie lietuviškų pietų stalo tars 
žodį. Šioie šventėje dalyvaus ir 

¡Avellanedos vyskupas J. E. Je- 
' ronimo Podesta bei Įriti svečiai.

na ir Marksizmas” yra rekomen­
duojama komunistų partijos, kad 
suklaidinti visuomenę nustatant 
tikrą skirtumą tarp komunizmo ir 
Marksizmo.

Ši knyga yra kaipo klaidinan­
ti pasmerkta daugelio bažnytinių 
instancijų.
ARGENT. VYRIAUSYBĖ 
UŽDARĖ MECHANIŠKUS 
PINIGINIUS ŽAIDIMUS

Buenos Aires intendentas p. 
Francisco Rabanal buvo uždrau­
dęs visus mechaniškus piniginius 
žaidimus Buenos Aires mieste. 
Tų žaidimų laikytojai apeliavo į 
teismą, kur per dvi -teismo ins­
tancijas patvirtino miesto inten­
dente Raba’nąl nutarimą, kaipo 

[demoralizuojantį Argentinos jau­
nimą. ’

|B. SURVILOS
¡MADOS MOTERŲ
ŽURNALE "FEMIRAMA” 1

Savaitinis moterų žurnalas — 
j "Femirama” savo madų priede 
duoda ir p. Survilos madų mol- 

jdes pagel kurias kiekviena šių lai­
kų moderni moteris gali pasisiū­
ti sau pas utinlosios mados kir­
pimo rūbus. P. Survilo mados 
kas kart įgauna didesnį populia­
rumą plačiausiuose Argentinie­
čių sluoksniuose.
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KOMUNISTINE UTOPIJA
Kaip Kolnai ir kiekvienas 

giliau mintijantis žmogus supran. 
ta, jog pagrindinė antikomunis- 
tų klaida yra sutikti būk "komu­
nizmo idealas” esąs geras, bloga 
esą tik kad to idealo sekiama ne 
doromis priemonėmis. Kas tyčia 
nesiekia būti aklas, tas lengvai 
supranta, jog stovime prieš nesu. 
taiKinamiausią alternatyvą: indivi- 
dualismas — komunismas. Žmo­
gus vertė, jo kilnumas kaip tik 
randasi jo individualybėje — jo 
asmenybėje, kurią, apdovanoda­
mas laisva valia, Sutvėrėjas pas­
tato šaPa savęs tarsi kai antrą 
"aš”. Jokia bendruomenė ar ko­
muna negali įsiterpti tarp "aš” ir 
Dievo, niekas negali atimti iš as­
menybės jos atsakomybės, jos 
laisvo savo gyvenimo tvarkymo 
vadovaujantis jos pačios nusista­
tymais.

Visi gilesni komunizmo tyrinę, 
tojai sutinka, jog komunizmas 
gimė iš ateizmo ir giliausioje sa­
vo prasmėje yra ne kas lq ta kaip 
nuoseklus ateizmo įgyvendini­
mas, yra net daugiau negu ateiz­
mas — yra sąmoninga KOVA 
prieš Dievą, kurioje stengiamasi 
pakeisti Dievo žmogui suteiktą 
pi'gimtį į visai kitonišką — j 
grynai biologišką. Savo pasekė­
jus komunizmas žvejoja tarp 
žmonių, kurie daugiau ar mažiau 
yra palinkę į biologiškumą (gy­
vuliškumą) . Nesvarbu ar jie yra 
beturčiai, ar pasiturintieji. Ti­
krumoje komunizmą plečia ne 
proletarai, bet inteligentai ar pu­
sinteligenčiai. Šiuo atžvilgiu Car­
los Scorza laikrašty "Dinámica 
Social”, Nr. 144 labai teisingai 
nurodo į faktą, kad sielos tuštu­
ma yra geriausioji dirva komu- 

mizrnui. Jo straipsnis pavadintas 
"Espacios espirituales vacíos: 
Colonización comunista”, Visi 
kurie prisideda prie masių sielos 
ištuštinimo, jos pažemi nimo, yra 
sąmoningi ar nesąmoningi ko­
munistų agentai, nors jie ir 
dangstytus! tautiškumo ar kok’i 
kitoki a skraiste.

Jeigu komunizmas būtų tik 
bendruomeninė ar komunitarinė 
ekonominė doktrina, niekas ne- 
kliūdytų tai įsigyventi bet kuria­
me krašte. Vi.si atsimename Lie­
tuvoje buvusias "talkas”, atsi­

mename įvairių pavidalų koope­
ratyvus bendriems tikslams siek­
ti, net didelius bendrai valdomus 
žemės plotus — bendras gany­
klas. Niekas netrukdo ir čiona. 
kurti bet kokias bendroves, o ne­
senai, kada pabandyta atiduoti 
patiems darbininkams gelžkelių 
dirbtuves, šie atkaklia, kratėsi 
nuo jų. Man dar mažam tebe­
sant Lietuvos ūkininkai pasidali­
jo bendrąsias ganyklas ir panai­
kino bendruosius grūdų "maga­
zinus” — grūdų atsargas, nes su . 
prato, kad k-ekvienas turėdamas 
nuosavą sklypą ar kitą nuosavy­
bę ją daug geriau išnaudoja.

Dalyko apsvarstymui —įstaty. 
mų leidimui— tinka kolegialė 
forma, bet praktinį veikimą turi 
diriguoti viena galva ar tai bus 
savistovus ūkininkas, ar akcinės 
bendrovės direktorius, ar valsty­
bės prezidentas, ar pagaliau ko­
munistų diktatorius Leninas, Sta­
linas, Chruščevas ar ka p kitaip 
jis besivadintų. Komunizmo ne­
laimė yra tame, kad jame milži­
niškos '‘akcinės bendrovės — 
valstybės” direktorius įgauna 
daugiau negu absoliutaus caro 
galią, štai prieš keletą metų N

I Chruščevas įsakė visame milži­
niškame Rusijos plote nustoti 

1 sėti dobilus ar laikyti kitų žolių 
ganyklas apsėjant visus tokius 

; plotus kukurūzą s ar pašariniais 
¡ runkeliais. Pagal paminėtąjį me­
traštį "Problemes sovietiques ” 
tik tarybinės Lietuvos valdžia 
teišdrįso nurodyti Chruščiovui, 
kad bent Lietuvoje taip negalima 
elgtis. Tai nieko negelbėjo. Ir 
štai visagalinčio kaprizo pasek­
mės: šiemet Rusija perka Aus­
tralijoje, Kanadoje ir S. Amen- 
ikoje už tūkstarttį milijonų dole- 
rių grūdų. Chruščevas nebegali 

i kaip Stalinas įsakyti mašinai šau- 
\ dyti badaujančius žmones. Stali­
no laikais per Maskvos radijo 
girdėdavau grasiu mus kaimie­
čiams. kad jie bus šaudomi iš or- 

\ laivių, jeigu slaptai eis pasikasti 
i jų pačių pasėtų bulvių ar pasi­
rinkti varpų. Taigi pasilieka fak­

tas, kad komunistinė Rusija gy­
vena nuolatinėje ekonominėje 
krizėje.

Kaip matome tiek laisvųjų 
kraštų, kiek ir komunistų val­
džioje esančių valstybių patirt s 
parodo, kad "komunizmas kaipo 
ekonominė doktrina” nieko nėra 
verta. Komunizmo bacilas įsis­
kverbia tik į galvas, kuriose esa- 

’ ma dvasinės tuštumos ar kaip C. 
Scorza sako "espacios espíritu t- 

! les vacįos”.
Komunistai kalba apie esamas 

’ socialines neteisybes. Apie jas 
kalba ir krikščionys tik su tuo 
skirtumu, kad paskutinieji no­
rėtų visus padaryti bent šiokio 
— tokio turto savininkais, kad 
tuo tarpu komunistai siek’a visus 
paversti proletarais. Sovietiniuo­
se kraštuose gyvenimas tiek yra 
pakenčiamas, kiek jis nėra ko­
munistiškas. Jeigu kada bus 
pireita prie reikalavimo iš kiek- 

■ vieno darbo pagal jo išgales ir 
■jam gerybių suteikimo pagal ki- 
I tą jam pripažintą reikalingumą, 
tada bus pasiektas visiškas asme 
nybės pavergimas, virf'škas Dievo 
kūrybos — laisvos asmenybės — 
sunaikinimas.

Jau minėtasis prof. Bochenski 
eilėje savo veikalų nuodugniai 
išanalizavęs komunizmą, jį vad ■ 
na grynu absurdu, kiti jame ma­
to tik įžūlią nedorybę, šėtonišką 
kovą prieš Dievą.

Tik labai paviršutiniškai te- 
protaujanc eji inteligentai tegali 
rodyti simpatijų šiai XX amžiaus 
epidemijai. J. M.

PRANEŠAMA

MAMYTĖ
Kv. Runimas 

Mielos sesės 
Brangūs broliai!
Ar nors kartą
Pagalvojate?
Kiek išvargo 
Mus Mamytė, 
Kiek naktų 
Ji nemiegojo 
Kiek jausmų 
Ir sielos grožio 
Mūsų labui 
Paaukojo.
Motina!
Patį Viešpatį 
atstovauja 
Nes ji gimdo 
Nes ji kuria 
Ji ugdina 
Ji auklėja 
Tą žmogystą 
naują.
Jei ištinka
Kas jos vaikui 
Kol gyva — 
raudoja. ..
Ar nuožmus likimas-
Kryškelėj . . .
Pastoja - ..
Už tą visą 
Kilni Mamytė! 
Lenkiame galvą 
Prieš Tave .. . 
mieloji . . .
Ir amžinai ačiū!
Mūsų sieloje!

GRAŽIAI PAMINĖTA 
MOTINOS DIENA

Š, m. gegužės 3 d. Lietuviu 
Centras savo patalpose su me­
nine programa ir vaišėmis gražiai 
paminėjo motinos dieną.

Minėjimą atidarė ir puikia, 
pravedė Liet. Centro vicepirmin.. 
Vyt. Balčiūnas, pakviesdamas po­
nią Birutę Daratienienę paskaity. 
t: keletą minčių apie motiną.

Po šios kalbos sekė puikiai pa­
ruošta meninė programa, kurią 
išpildė pačios aktyvosios mūsų 
kolonijos pajėgos. Lietuviškoje 
dvasioje buvo pastatytas gyvas 
paveikslas, kuriame pasirodė su 
dainomis Marija Zavickienė, EI. 
Runimienė, Ona Ožinskienė, R. 

j Pileckas, Nelida Zavickaitė ir 
Zuzana Valatkaitė bei R. Kilmo- 
nytė, kurios su jautriomis daino­
mis ir "Ave Maria” ne vienai 
mamytei išspaudė ašarėlę.

Šioje gyvo vaizdo programoje 
buvo įpinti ir liet, tautiniai šokiai 
įsu poezijai kurią išpildė Liet. 
Centro taut, šokių ansamblis. 
Akordeonais palydėjo Aleksan­
dras Misiūnas ir Rolando Ka 
tunskis, o pianu Rikardas Muš- 
ketas ir Nelida Zavickaitė.

Šia programą fotografai nu­
traukė, o p. L. Muskėtas užregis­
travo į magnetinę juostelę. M'o- 

j tinos, turinčios daugiausiai anū­
kų buvo išvardintos scenoje, o 
seniausiai — Katalinai Zigman- 
tienei buvo įteikta gyvų gėlių 
puokštė. Visoms motinoms pas­
kui buvo sugiedota "Ilgiausiu 
Metų”.

Programai pasibaigus skaitlin­
gi svečiai buvo gražiai tautiniais 
tūbais pasipuošiusio jaunimo prie 
vaišių stalo patarnauti. Po arba­
tėlės sekė šokiai prie gražios mu­
zikos; jaunimas pasišoko, o vy­
resnieji pasišnekučiavo. Šventė 
paliko visiems malonų įspūdį.

Visi į Tradicinį
JONINIŲ VAKARĄ 

kuri rengia Taut. Šokių Ansam­
blis "Rambynas”, š. m. birželio 
mėn. 27 d. su įdomia programa, 
režisuojama p. J. Valentino.

Prašome iš anksto įsigyti bilie­
tus pas "ratnbyniečius”.

SPAUDAI
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Ryšium su premiero N. Chruš­
čiovo pasiūlymu sudaryti naują 
pasaulinę konvenciją, kad teri­
torijų ir sienų ginčai būtų spren­
džiami tik taikos būdu, neliečiant 
Sovietų Sąjungos jėga anksčiau 
užgrobtas svetimas teritorijas, 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
State Departamentas, p. Richard 
H. Davis asmenyje, atsakė į p. 
Lietuvos Atstovo J. Kajecko pro- 
esto notą sekančiai: "Atsakant į 
jūsų notą, aš esu įgaliotas dar 
kartą patvirtinti Jung. Amerikos 
V-bių. Vyriausybės nusistatymą 
nepripažinti inkorporacijos jėga 
Lietuvos ir kitų Pabaltijo valsty­
bių j Sovietų Sąjungą ir kartų 
patvirtinti šios Vyriausybės toli­
mesnį parėmimą Pabaltijo Vals­
tybių teisių į laisvę ir nepriklau­
somybę.” 1964.III.20 d. Was- 
hingtonas.

LlfllVCJf
Motery Vergija Lietuvoje

Jokiomis propagandinėmis ma. 
nipuliacijom s bolševikai neįsten­
gia nuslėpti vieno sovietiniame 
UKyje akį rėžiančio fakto — ne­
paprastai gausaus moterų daly- 

, vavimo ir pačiuose sunkiuos uo- 
ise ūkio darbuose. Okup. Lietu­
vos ūkyje tatai galbūt dar ryš­
kiau matyt, nei pačioj Sovietu 
Sąjungoj. Pačių sovietų duome­
nimis oku. Lietuvos pramonės 
ūk.o atskirose šakose dirbančių­
jų skaičiuje moterys sudarė: 
tekstilės darbininkų 69 %, iš |ų 
medvilnės apdirvimo pramonėje 

Į— 79 , trikotažo ir galanteri­
jos — 74 ’, šilko pramonėje — 
79 linų pramonėje — 64 %, 
vilnos pramonėje — 56 , kal­
ių apdirbimo pramonėje — 62 
/o, siuvimo pramonėje 80 %, 

odos-avalynės pramonėje — 44- 
47 . Maisto pramonėje mote­
rys taip pat labai gausios. Žu­
vies konservų pramonėje — 
75 %, visų darbininkų yra mo­
terys, duonos kepimo pramonė­
je — 67 %, makaronų, vaisiu, 
daržovių pramonėje — 63 
mėsos pramonėje — 49 %, cu­
kraus ir pieno gaminių pramo­
nėje — 40-42 %, malimo pra­
monėje — 30 %, spirito, vyno, 
alaus, vaisvandenių pramonėje 
— 36 %. Gausu moterų ir meta­
lo apdirbimo pramonėje. Maši­
nų gamyboje — 30 %, elektro­
technikos ir radiotechnikos pra­
monėje — 45 %, prietaisų (ma­
chine tools) gamyboje — 50 •' 
visų darbininkų yra moterys. 
Nestinga moterų ir medžio ap­
dirbimo pramonėje. Faneros ga­
myboje — 48 %, popieriaus — 
35 %. Net miško eksplotacijos 
darbuose 6 darbininkų yra 
moterys. Taip pat nestinga mo­
terų ir statyboje: 43 % visų, sti­
klo pramonės darbininkų yra 
moterys. Net vandentiekio ir ka­
nalizacijos statyboje 12 % dir-

VYSKUPAS IR ŪKININKAS
Naujai iššvęstas vyskupas at­

silankė savo tėviškėje, kur ta 
proga buvo suruoštas balius. 
Tarp daugelio svečių nemažai 
buvo ir vyskupo, jaunystės drau- 
RU'-

Vienas ūkininkas, priminda­
mas vyskupui kartu praleistas 
jausnystės dienas, sako:

—Taigi, vyskupėli, vaikais bū. 
darni kartu ganėme kiaules.

—Aš ir likau piemeniu, ■—at­
sako- vyskupas—, tik dabar ga­
nau avis.
SU VIŠTOM

—Na, užteks, Jonuk. Jam lai­
kas gulti. Kai aš buvau mažyte 
kaip tu, eidavau gulti su vištom.

—Bet kaip tu, mama, nenu- 
krisdavai nuo laktų?
TVARKINGAS VYRAS

Teisme perskaitomas sprendi­
mas:

—Kalėjimas iki gyvos galvos. 
Ar nuteistasis turi dar ką pasa­
kyti?

—Taip. Prašau pranešti ma­
no žmonai, kad nelauktų manęs 
pietums.
GUDRUOLIS

—Dėde, ar Jūsų dantys dar 
I sveiki?

—O, vaikeli, jau neuturiu nė 
vieno.

—Tai palaikykite, dėdule, ma. 
no riešutus.

Ibančiųjų sudaro moterys. O pvz. 
poligrafijos pramonėje dirba 
53 '° moterų žvejybos pramo­
nėje — 25 % moterų.

Kodėl sod etinė sistema taip 
pajungė moterį net patiems sun-. 
kiesiems darbams? Todėl kad la­
bai daug vyrų, proporcingai maž­
daug 25 kartus daugiau vyrų 
kaip moterų, surijo sovietinės 
darbo vergų, stovyklos, kurios 
nėra ir lig šiol galutinai: panai­
kintos. Antra, todėl, kad Sov. 
Sąjunga laiko labai didelę ka­
riuomenę. Ir trečia, todėl, kad 
šeima iš vieno vyro pajamų ne­
gali išgyventi sovietiniam rojuj.

Vt.
SOVIETAI
IR MIRUSIUOSIUS 
PERSEKIOJA LIETUVOJE

Savaitraštis "America” leidžia­
mas anglų kalbą talpina žinutę 
iš okupuotos Lietuvos, kur rašo­
ma, kad prieš du šimtus metų 
mirusi mergaitė Barbora Umes- 
tauskaitė, buvusi palaidota baž­
nyčios požemy ir yra išsilaikiusi 
nesugedusiu kūnu be pagelbinių 

ibalzamavimo priemonių. Ji gy­
vendama pasižymėjo savo šventu 
gyvenimu. Žmonės buvo pratę 
melstis prie jos palaikų toje baž­
nyčioje. Komunistų partijos pa­
reigūnams tas nepatiko. Jie pa­
tys patikrinę rado, kad jos kūnas 
nėra balzamuotas, tai remdamie­
si, kad jie nori jį moksliškai iš­
tirti išgabeno nežinia kur. Aišku, 
pagal komunizmo( doktriną nėra 
jokių vtršgatntiškų dalykų, todėl 
ir minėtąjį kūną bus paslėpę, kad 
žmonės netikėtų pasak jų į "bur­
tus”.
130 METŲ
PRIEŠ KOLUMBĄ

Amerika buvo atrasta ne 1492 
m., bet 130 metų anksčiau, t. v 
prieš Kolumbą. Pirmieji europie­
čiai, kurie atkeliavo į šį žemyną 
per Atlanto okeaną, buvo skan­
dinavai. Jie pasiekė tą Š. Ame­
rikos dalį, kur dabar yra Min­
nesota valstija, ir prie vieno eže­
ro paliko iškirstą akmenyje už­
rašą apie savo nuotykius.

Tą akmenį rado 1898 m. vie­
name ūkyje netoli Kensington, 
Min. Pradžioje buvo manoma, 
kad tai tyčia padarytas neva do­
kumentas žmonėms mulkinti. Bet 
kruopštūs tyrinėjimai ėmė pa­
laipsniui įtikinti mokslininkus, 
kad tai ne apgavystė. Neperse­
niai "Kensingtono akmuo” buvo 
nugabentas į Smithsonian Insti­
tution Vašingtone. Istorikai ma­
no, kad tai vienas reikšmingiau­
sių istorinių dokumentų Ameri­
koje.

Kalbų žinovai, perskaitę ak­
menyje iškirstus 14 š. norvegų 
kalbos žodžius, sako jie reiškia; 
"Mes esame aštuoni gotai (šve­
dai) ir 22 norvegai tyrinėjimo 
kelionėje iš vynuogių krašto per 
Vakarus. Mes turėjome stovyklą 
prie dviejų uolingų salų (ežere), 
vienos dienos kelio atstume nuo 
šio akmens. Mes buvome išėję 
žvejoti ir žvejojome ištisą die­
ną. Kai sugrįžome namo, radome 
10 (mūsų) vyrų, raudonų nuo 
kraujo ir negyvų. AVM (turbūt 
"Sveika Marija”) gelbėk mus 
nuo pavojaus. 10 iš mūsų būrio 
turime prie jūros prižiūrėti mūsų 
laivus. 14 dienų kelionės nuo 
šios salos. Metai 1362”.

2



Moksícm Menas +Literatūra
Prieš 89 metus mire vargo 

žmonių užtarėjas, žemaičių vys­
kupas Motiejus Valančius. Ne­
buvo jis bajorų kilmės, kaip dau­
gelis ano meto dvasiškių, bet pa­
prastas valstiečių sūnus-žemaitis. 
Nors jis mirė prieš 89 metus, bet 
jo vardas praeities rūkuose spin­
di tokia šviesa kurios užmarštis 
negali užtemdyti.

lodei ta proga bus naudinga 
bent vieną kitą jo šviesios asme­
nybės bruožą iškelti aikštėn. J® 
prisiminimas ir mums duos dai­
giau akstino kovoti del gėrio šia­
me pasaulyje.

Vyskupas Motiejus matė, kaip 
karčiamose klega žmonės, o žmo­
nos su vaikais verkia namuose. 
Pagailo jam savo brolių, todėl 
jis atėjo jiems Į pagalbą: įkūrė 
blaivybės draugiją ir ragino visus 
išsižadėti svaiginamųjų gėrimų. 
Pamažu karčiamos turėjo užsi 
daryti, žemaičiai paklausė savo 
ganytojo balso.

Netik su girtavimo įpročiu ko­
vojo vysk. Motiejus, bet taip pat 
jis matė baudžiauninkų išnaudo­
jimą, jų vargus. Todėl vyskupas 
stengėsi sumažinti jų vargus, jis 
mokėjo prieiti prie dvarininkų 
juos įtikinti, kad uždarytų kar- 
č’amas, kad pagerintų žmonių 
būklę. Dvarininkai paklausydavo 
savo ganytojo ir prisidėdavo prie 
paprastų žmonių būklės pageri­
nimo ir kultūrinimo.

Burbiškio dvare buvo įėjęs pa­
protys šventomis dienomis dirb-

iti: kaustyti arklius, prirengti dar­
bo padargus ir kita. VysK. Mo­
tiejus parašė «dvarininkui laišką 
ir -sis paklausė,, uždraudė švento­
mis dienomis dirbti.

Išdidus Raseinių kunigaikštis 
Przeciševskis atvažiavo kartą iš­
pažinties pas patį vyskupą. Vys- 
Kupas nebeturėdamas laiko iš 

: klausęs sodietę išpažinties, kuni­
gaikštį palieka po mišių su išpa­
žintim. Kuomet kunigaikštis vys­
kupo rūmuose paklausė, kodėl 
jam tokia gėdą padaręs, vysku­
pas paprastai .atsakė:

-Matai, darbo žmogus netu­
ri laike laukti, o tu štai turėjai 
laiko Atbildėti į Varnius išpažin­
ties. Tai gdlėjai ir iki po mišių 
palaukti.

1863 metais kai vyko sukili­
mas, general-gubernatorius Mu- 

’ ravjevas kartą sušaukė visus ku­
nigus ir kažin ką jiems jau buvo 
paruošęs. . . Vysk. Valančius iš­
važiuodamas į šį susirinkimą savo 
sekretoriui pre!. Antanavičiui pa­
sakė :

—Galbūt aš negrįšiu .. . Tada 
{tvarkyk mano vyskupiją.

Suvažiavo daug dvasiškių ir 
visi nusigandę laukė Muravjovo 
rūmuose- Tik šaltasis žemaičiu 
vyskupas kažin ką galvojo. Kai 

i salėje p.isirodė Muravjovas su 
! savo paly dovais, vyskupas Valan­
čius prisi artino prie jo ir tarė:

—O, i ¡veikas, Ivan Ivanovič... 
Tokio st aigaus pasveikinimo už­
kluptas lįluravjovas sumišo, vys­

Duodame iš vysk. Motiejaus 
Valančiaus knygos "ŽEMAI­
ČIŲ VLSKUP/STE” keletą 
ištraukų apie žamaičius, jų gyve­
nimo buOą, papročius ir religiją 
prieš 500 metų.
GYVENIMAS

Senovės žemaičiai negyveno 
sodžiais, bet vienkiemiais miš­
kuose. Namai jų buvo žemi, bet 
gana platūs, katruose vargo vien­
kart su visais naminiais gyvuliais.

Nuo seniai vienok tą būdą pa­
metę pradėjo sau statyti ypatin­
gas trobas. Šioje gadynėj gyvena 
trobose, grįstose, su dideliais sti­
klo langais. Kaminą išveda lubo­
se, todėl tankiai namai sudega. 
Gyvulius laiko ypatinguose tvar­
tuose.

Bet Žamaičiai, gyvenantieji ar. 
čiau Lietuvos sekdami paveizda 
lietuvių, žūva tamsiose be langų 
grinčiose. Lyg gadynei didžio 
kunigaikščio Vytauto, kaipo sa­
ko senovės raštininkai, Žemai­
čiuose nebuvo nei vienos pilies 
arba miestelio. Pirmutinis tas ku­
nigaikštis išstatė jų dvyliką, kai­
po tai: Medininkus arba Varnius, 
Viduklę, Kaltinėnus, Raseinius, 
Eiriogalą ir t. t.

Paskiaus karalius Zigmuntas 
Augustas pašaukė Žemaičius į 
draugystę. 1636 m. visoj Žemai­
tijoj buvo 96 miesteliai, o me­
tuose 1745 buvo jų 108, o da­
bar (Valančiaus laikais) yra 191. 
Visuomet didžiausiu kunigaikš­
tystės miestu buvo Raseiniai, nes 
čia tankiausiai gyveno visatinis 
Žemaičių starosta. Čia mėgo su­
sirinkti ir visos kunigaikštystės 
diduomenė ant suėjimų arba sei­
mų, kuriuos atlikdavo arba na­
muose Karaliaus, arba ant lauko

ties .miestu. Jaunuomenė visos 
Žemaitijos ant Šv.. Mykolo su­
jojusi, akyse savo vyresniųjų, 
mokinosi kariauti ir guviai -’ne­
prietelius terio.ti. Mūsų gadynėje 
Raseiniai kas karts lab j aus pra­
dėjo didintis ir puikyn eiti.
ŽEMAIČIŲ PAPROČIAI

Reinos gadynės Žemaičių vy­
riškiai buvo augaloti, stiprūs, sku­
drūs ir sulaukdavo šimto metui. 
Barzdų neskųsdavo, plaukus re­
tai kuomet kirpdavo, dėvėjo vi­
sados kailiniais įvairių girias žvė­
rių ir drobe darbo savo moteriš­
ki ų.

Nuo vokiečių ir kitų svetim-: 
taučių jokių drabučių nepirkda­
vo. Karėse buvo baisiai mitrūs ir 
drąsūs: neprieteliaus nepaleisda­
vo nenugalėję. Kariaudami dang. 
stėsi žvėrių kailiais, kaip skide- 
mis. Ginklais jų buvo: kalavijai 
arba šoblės, deiginas, raguotinės. 
saidokai su vilyčiomis ir geleži­
niais botagais, ant galo kabojo 
bumburas. dviejų svarų sunku­
mo.

Dirvas ardavo su mediniais 
žambiais, apie geležinius noragus 
nieko nežinojo. Sėjo visokius ja­
vus, kokie dabar Žemaičiuose 
auga: kaip rugius, kviečius, atuo- 
daugius, miežius, avižas, grikius 
ir linus. O kad žemė nešė kas 
mefs daugiaus javų nė kaip iš­
mirimu' žmonių reikėjo, todėl 
Žemaičiai nuo seniai pradė jo par- 
įdavinėt grūdus svetimoms šalims.

Ilganiui amžis Žemaičių susi­
trumpino: šioj gadynėj senis šim­
to metų yra retu daiktu. Vyriš­
kiai sukakę 50 metų žilstą, o sep­
tintą užkliudę skaitosi senais.

VYSKUPĄ VAIANČIU PRISIMENANT
kupą pakvietė į sayo kabinetą. 
Apie ką jiedu kalbėjo niekas ne­
žino. Bet po pasikalbėjimo su 
vyskupu, gubernatorius išėjęs pa- 

j sekė visiems kunigams:
—Galite visi važiuoti namo! 

Taip išgelbėjo vyskupas daug 
kunigų nuo ištrėmimo į Sibirą.

Visą savo gyvenimą vyskupas 
Motiejus rūpinosi savo avelėmis 
it mirdamas neužmiršo jų, para­
šė testamentą — paskutinę "gro. 
matą”, kur sako, kad jo meilės

' Mirtis išsivedė geriausią gany- Į 
j toją vargo žmonių. Daugelis su- į 
i klupo skausme jo netekę . . . Pas- 
! kutintai jo žodžiai pasakyti: "Ne., 
'besugrįšiu, nelaukite”, nuskam­
bėjo kaip varpai prieš 89 metus 
plačioje Zelmaičių žemėje. Bet 
jo kilnus ir taurus prisiminimas 
šviečia laiko miglose ir ragina vi 
sus mus į geresnį ir gražesnį gy­
venimą.

Vysk. Valančius nepasitenkino 
vien tik gražiu žodžiu pamokinti 
kitus, bet jis stengėsi ir rašytu 

i žodžiu pakelti žmonių susiprati- 
1 mą, jų. moralę, patriotizmą ir ki­
tas geras lietuvių savybes. Todėl 
jis prirašė vaikams visą eilę skai 
tymo knygelių apie "Gerą Onv- 
tę”, apie "Vincuką”, apie "Pa-

I langos Juzę”, apie Prancę 
Pauktšvanagę”. Visuose jo raš­
tuose sklinda gerumas, noras pa 
dėti, pamokyti kaip gyventi, kaip 
tvarkytis.

Jc raštai pasižymi dideliu vaiz­
dingumu ir kalbos turtingumu, 
pilna jaustukų, ištiktukų ir gražiu 
posakių. Be to jis parašė ir isto­
riją apie "Žemaičių Vyskupystę” 
kurios ištrauką duodame šiame 
"Laiko” numeryje.

Skaitydami Valančiaus raštus, 
nejučiomis mes pamėgstame tuos 
vargo žmones, jo numylėtus, 
"vargdienius”, kaip jis išsireiš- 
kia, Valančiaus asmenybė pasi­
liks per jo raštus kaip didžiau­
sias testamentas ir lobis visoms 
kartoms.

A. K.

—Nebesulauksite manęs atva­
žiuojančio pas jus, nebebarstysi- 
te žolelių po kojom . . . skambė­
jo vyskupo testamentiniai žo­
džiai savo vargo žmonėms, kurie 
giliai liko visų širdyse.

SENOVĖS ŽEMAIČIAI REIKALO NESUPRATIMAS
AR NERANGUMAS

Daug vienok vyriškių yra ir šian­
dien augalotų. Ištisam Telšių pa­
viete (apskrity) aria .su arkliais, 
o Raseinių, Šiaulių ir Panevėžio 
pavietuose, kur ne kur aria su 
jaučiais. Rugius ir visokius javus 
pjauna su dalgiais, parubežėse 
(pasieniuose)) vienok Lietuvos 
ir be pjautuvu negal apsieiti. 
Prekiauja daugiausia linais, ku­
riuos nurovus, Šukuoja, mirko 
vandenyj, paskui kreik .ant že­
mės, ant galo išdžiovy.tiis pirtyse 
mina.

Septynioliktame ir aštuoniuo- 
Jiktame amžiuje diduomenė dra­
bužiuose sekė lenkus, vargdieniai 
— gi dėvėjo ilgus pačių austus 
..drabužius šiek tiek į diduomenės 
panašius. Nuo pradžios devynio­
likto amžiaus diduomenė apsivil­
ko vokiškais drabužiais ir retai 
katras nešiojo lenkiškus rūbus. 
Vargdieniai (paprasti žmonės) 
vyriškai šiandien dėvi trumpas 
namie austas jupeles. Telšių pa­
viete pilkas, Raseinių baltas, o 
Šiaulių rudas. Telšių paviete mer­
gaitės šventomis dienomis dėvi 
drabužius ir namie austų margi­
nių, o kaip kada ir-šilkų.

Tankiai sklasto? sodžiuose 
mergaitės su raikščiais ir skepe­
tomis, pirktomis, už 10 dolerių. 
Mūsų gadynėj Žemaičių mote­
riškės yar labai nagingos verpti 
plonai linus ir vilnas, su kalvora-i 
tais. Varpščių nei žinoti nežino 
Tame dalyke labjausiai atsižymi 
Rietaviškės (Kretingos apskr.) 
mergaitės, nes kunigaikštis Tre­
mas Oginskis jas prie to para- ' 
gino. (Žem. Vyskupystė).1

Maldaknygė
Sibiro Lietuvaičiu

Siu metų kovo menesio 29 d. 
argentiniečių savaitraštis "ES ■ 
QUIU” patalpino gana plačią 
recenziją Sibiro lietuvaičių mal­
daknygės ispaniškosios laidos, 
kviesdamas skaitytojus susimąs­
tyti apie ten gyvenančių ištrem­
tųjų būklę, kurie nerasdami jo­
kios fizinės pageibos bei užtary­
mo, savo dvasios jėgoms atgai­
vinti kreipiasi slapta malda į Die­
vo Motiną Mariją prašydami jos 
dangiškosios pageibos.

Recenzijoje duodama dedika- 
cijos ir lietuviško rankraščio fo­
tokopija ir taip pat įdėta visas 
Kristaus kančios apvaikščiojimo 
vertimas. Ta visa recenzija uži­
ma pusę laikraščio puslapio. Ne 
vienam ir mums reikėtų susimas­
tyti apie ten gyvenančius mūsų 
bro’ius, tėvus ir seseris, kūrent" 
visiškai yra atimta laisvė kalbėt' 
it- net laisvai melstis, jau nekal­
bant anie reikalingiausias gyveni­
mo priemones. Jei svetimieji vi 
sais būdais ateina mums i pagel-- 
bą propaguodami komunizmo 
okupacijos, mums padarytas 
Gtriandas, tai mums patiems yri 
šimtą kartų didesnė pareiga šauk­
ti visam pasauliui apie komuniz­
mo padarvtas ir daromas skrist’- 
dar ir kančias pavergtiesiems, i” 
apie grėsmę jau čia oat esančią, 
kuri rvt ar porvt gali pradėti -sa­
vo o p įminimo darbą šiame laisve 
nv'dmc’ame žemine. Tautieti. 

ITvai-'^mis onwomk dovanolt šia 
-maldaknyge ir paaiškink jospras 
arre, tuo patarnausi kovok ti'riė?

Í
1^ Uogį ir palengvinsi ša- 
v”'” taut'ečni kančias esanviųjų 
VNlrn pragare.

i mui bei senelių prieglaudai. Nu­
pirko ir ūkį 40 hektarų už 18.000 
.svarų (apie virš 6 su pusę mili­
jonų pezų ir neveltui). Ši inves- 
tacija jau grįšta — duodama pel­
no. Bendrovė tvarkosi gerai. 
Žmonių pasitikėjimas gautas, kad 
ne vien tik kalbomis užsiimama, 
bet ir dirbama. Visi mato, kad 
neveltui išmesti pinigai. Dabar 
jau baigiamas svarstyti ir lietuvis, 
kų kapinių klausimas. O pas mus 
gi, projektai digsta, kaip grybai 
po lietaus, bet nei vienas nėra 
įgyvendinamas. Yra tam prita­
riančių, yra ir atliekamą pezą tu­
rinčių, kurie galėtų juos įnver- 
tuoti į naudingus ir visiems rei­
kalingus dalykus. Bet, kaip susė­
dę imame kalbėti, tai pirmiausia 
kyla klausimas, kam tas priklau­
sys, kas kontroliuos ir t. t. Dar 
neatvėrę burnos savo nuomonei 
pareikšti, jau galvojame apie 
įvairias suktybes . . . Vieną kartą 
pažiūrėkim blaiviau į reikalą. 
Mums nieko daugiau netrūksta, 
kaip tik geros valios ir pasitikėji­
mo vienas kitu, o be jo mes nie­
ko nenuveiksime. Vien tik tuščias 
laiko gaišinimas. Manau, kad da" 
visi gerai atsimena ir pačios 
ALOS Tarybos steigimo sunku­
mus, buvo bijoma, kad vienas 
kito neparduotų, ar panašiai, be' 
dar iki šiol visi dar laisvi, niekas 
niekeno vergu netapęs. Prieikim 
nors vieną kartą prie rimtesnio 
darbo. Daugiau drąsos, pasitikę 
limo vienas kitų, truputis darbo 
ir nieko daugiau.

Alg. S-nis.

Priešpaskutiniame "Ar g. Liet. 
Raišo” Nr. .1226, kovo mėta. 12 
dienos ir taip pat "Laikas” N r. 
336 košto 16 dienos iš ALOS 
Tarybos .veiklos užtinkame, kad 
posėdyje dalyvavęs prof. Vytau­
tas Staugaitis pakviestas kalbėjo 
apie gražią Kanados lietuviu ko- 
peratyvinę veiklą.

Ris klausimas nėra mums nau­
jas. Jau nuo senai spaudoje jis 
buvo laikas nuo laiko keliamas 
ir pagaliau ilgai diskutuotas Pre­
kybininkų ir Pramonininkų Są­
jungos. Pagal tuos svarstymus 
atrodytų, kad esame jau pristeigę 
lietuviškas kapines ir daug kito­
kių. reikalų atlikę, bet . . . visa tai 
tik ore, kiekvieną kartą vis nauji 
projektai, niauji nutarimai, bet 
konkretaus darbo nesimato. La­
bai džiugu, kad šį kartą tam 
klausimui išstudijuoti pavesta 
ekonomistui. Būtų tikrai labai 
gailą, jei ir šį kartą profesoriaus 
sugaištas laikas baigtųsi taip, kaip 
ir visais kitais kartais.

Štai Anglijos lietuviai, taip pat 
mišri dviejų emigracijų kolonija, 
neturinti nei stiprių pramoninkų 
nei prekybininkų, kaip čia kad 

'mes turime, sugalvojo, kad lietu­
viams būtų naudinga Londone 
turėti namai, savų pačių patogu­
mui. ir organizacijų reikalams. 
Pasitarę įsteigė Lietuvių Namų 
Bendrovę Ltd. Išleido akcijas it 
nupirko namus už 20.000 svarų, 
maždaug virš 7 milijonų pežti: 
Šis namas dabar jau duoda jiems 
pelną. Galvodami apie jaunimo 
ateitį, priėjo išvados pirkti ūkį. 
priaugančio jaunimo reikalams 
ir taip'pat suaugusių átostogavi-1
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Mari] onu veikla Argentinoj
Tėvų Marijonų veikla arba 

misija prasidėjo i 93 9 metais. 
Pirmieji trys marijonai: kun. Jo­
nas Jakaitis, kun. Antanas An­

Kun. Jonas Jakaitis, 
driušis ir kun. Kazimieras Ven­
gras 1939 metų vasario 11d. iš­
plaukė iš New-Yorko "Brasil” 
laivu ir jau kovo 1 d., atvyko į 
Buenos Aires, kur gausios lietu­
vių delegacijos su Lietuvos kon­
sulo sekretorium Blaveščiūnu 
priekyje buvo labai šiltai priimti.

Pradžioje visi trys misijonie- 
riai apsistojo pas saleziečius Ola- 
varria 486, Bocoje. Pirmas iškil­
mingas mišias atlaikė kun. Ant. 
Andriušis Šv. Liucijos bažnyčio­
je kovo men. 5 d. Per sumą gie­
dojo muz. Vaclovo Rymavičiaus 
diriguojamas "Šv. Cecilijos” cho­
ras. Nuo kovo 19 iki 25 dienos 
lietuviams buvo pravestos pirmos 
misijos Buenos Aires mieste ir 
nuo kovo 28 iki 3 1 Berisso lietu­
viams.
AUŠROS VARTŲ 
ŠVENTOVĖ

Kun. Jonas Jakaitis, būdamas 
tuomet Š. Amerikoje Marijonų 
provincijolu turėjo grįsti atgal i 
J A Valstybes. Sugrįžęs tuojau 
pradėjo rinkti po lietuvių parapi­
jas aukas lietuvių bažnyčiai Bue­
nos Aires mieste pastatyti.

Aušros Vartų bažnyčia, vienuolynas, spaustuvė ir pradžios mokyklą, kur yra susispietęs visas 
kultūrinis Tėvų Marijonų veikimas tarnaujant Argentinos lietuviams dvasiniai ir kultūriniai,

il 941 m. Avellanedoje tarp 
La Rioja, Mendoza, Brasil, ir Pa­
raguay gatvių buvo įsigyta dide- 

j lis žemės sklypas, ant kurio tais 
pačiais metais buvo pradėta baž­
nyčios ir vienuolyno statyba. Dar­
nai ėjo gana sklandžiai kun. j.
aitaičio priežiūroje. Ir jau 1942 

m. sausio 25 d. Tėvai Marijonai 
persikėlė Į naują namą apsigy- 
enti. O tų pačių metų rugpiūčio 

16 d. La Platos ark.vyskupas 
Thimento iškilmingai konsekravo 
Aušros Vartų šventovę.

Aplinkui bažnyčią ir vienuo­
lyną susispietė lietuviškų šeimų 
ratas, kuris sudaro lyg lietuvišką 
sodybą. Vienuolynas ir šventovė 
greitai pasidarė lietuviško velki­
no židinys, kuriame pradėjo 
organizuotis lietuviškos organi­
zacijos, kaip mergaičių ir moterų 
Iraugija "Birutė”, Aušros Vartų 
Vyrų Draugija, "Gyvojo Rožan­
čiaus” draugija, "Šv. Cecilijos”
horas,jaunimo "Vytis”.

PRADŽIOS MOKYKLA
Nors jau nuo 1942 metų pra­

dėjo veikti pradžios mokykla, 
vadovaujama Seselių Kazimie- 

riečių iš Š. Amerikos, bet kilo 
gyvas reikalas turėti nuosavą mo- 

| kyklos pastatą. Kun. Kaz. Ven- 
| gras, ėmėsi to didelio darbo ir 
11946 metais prasidėjo statybos

ATa kun. Kaz. Vengras.
darbai. Visas aukas šiai statybai 
suaukojo Argentinos lietuviai iš 
viso 400.000 pezų. 1948 metų 
balandžio 8 d. įvyko iškilmingas 
mokyklos ir salės pašventinimas, 
kuris sutraukė tūkstantinę lietu-

Argentino.je, Rosario parapijoje lankantis buv. Tėvui Gen. Skutans. 
Matosi iš kairės i deš.: kun. j. Margis, kun. V. Šimanskis, kun. A. 
švedas, kun. J. Vilutis, Gen. Skutans, kun. St. Saplis ir A. Steigvila.

vių minią. Mokyklą pašventino 
didelis lietuvių draugas arkivysk. 
Francisco Aragone.

NAUJI IMIGRANTAI

Beveik tuo pačiu metu pradė­
jo atvykti Argentinon naujoji 
lietuvių imigr.Ųtų banga, kuri 
atradusi prie Tėvų Marijonų di­
delę moralinę paramą, davė lie­
tuviškam kultūriniam veikimui 
naują veidą. Tuojau susikūrė lie­
tuviškas "Dainos” ansamblis, ku­
riam sėkmingai vadovavo aa 
Aleksandras Petravičius, aa muz. 
A. Stasiulis, vėliau muz. Andrius 
Kuprevičius. Meno mėgėju Ra­
telis vadovaujamas K. Runimo.

"'Dainos” ansamblis parodė 
lietuviškos dainos, tautinių šoktų 
ir lietuviško meno grožį visame 
savo pilnume. Vėliau ansambliui 
iširus, toliau jo tradicijas tęsė tau­
tinių šokių grupės, vadovauja­
mos Namiko, Jauniaus, brolių 
Rastauskų. Paskutiniu laiku susi­
darė naujas tautinių šokių an­
samblis "Rambynas”, kuris buvo 
vadovaujamas pono Alfonso Pe­
traičio ir p. Lidijos Petravičienės, 
kuriems išemigravus, vadovavi­
mą peremė inž. Algimantas Ras- 
tauskas.

"Rambyno” ansamblis su di­
deliu pasisekimu pasirodė netik 
lietuvių kolonijose Argentinoje I 
ir Urugvajuje, bet ir vietinių tar-1

pe per įvairius parengimus ir per 
televizijos kanalus. Visi pripažįs­
ta lietuviams pirmenybę šioje 
meno srityje.
ROSARIO
LIETUVIŲ PARAPIJA

Jau nuo seno Rosario mieste 
buvo susiorganizavę lietuviai. 
Dvasiniam jų aptarnavimui ir lie­
tuviško darbo pagyvenimui Tė­
vai Marijonai nutarė įsteigti lie­
tuvišką dvasinį kultūros židinį- išpildė muzikinę programa.

Kun. Vito Šimanskio vedamas jaunimo choras, kuris prisi­
dėjo prie pamaldų pagražinimo.

vienuolyną su bažnyčią.

1953 metais kun. Jono Jakai­
čio priežiūroje buvo pradėta baž­
nyčios ir vienuolyno statyba ant 
Avda. Nuestra Sra. del Rosario. 
Per nepilnus metus statybos dar­

bai buvo baigti 1954 m. vasario 
29 d. Tuometiniu Rosario lietu­
vių klebonu buvo kun. Kazimie­
ras Vengras, vėliau kun. Pranas 
Brazys ir kun. Juozas Margis. 
Nuo 1963 metų klebonu oaskir- 
tas kun. Kazimieras Černiauskas.

Rosario lietuvių bažnyčia pa­
vadinta "Šv. Kazimiero”, Lietu­
vos patrono vardu. Kun. Juozas 
Margis, būdamas klebonu atve­
žė iš Š. Amerikos gražius dide­
lius vargonus, kuriuos dovanojo 
kun. Pranas Lukošius. Visų 

¡Šventųjų parapijos klebonas Ro­
seland, Chikagoje.

Šalia bažnyčios kun. Juozo 
Margio buvo pradėta statyti mo­
derniška pradžios mokykla "Re­
pública de Lituania” titulu. Mo­
kyklos statyba pradėta 1963 m. 
tais ir viena dalis jau užbaigta. 
Iškilmingas mokyklos pašventi­
nimas įvyko 1964 m. kovo mėn. 
1 5 d., dalyvaujant daugybei sve­
čių iš Buenos Aires ir Rosario. 
Ta proga "Šv. Cecilijos” choras 

i vadovaujamas muz. Rymavičiaus

Prie Šv. Kazimiero parapijos 
prisiglaudusi veikia ir Rosario 
Lietuvių Bendruomenė, kuri per 
10 metų plačiai išgarsino lietuvių 
vardą po visą Argentiną: daly­
vavo įvairiuose tarptautiniuose 
pasirodymuose, išgavo iš Miesto
Savivaldybės vieną gatvę, kuri 
praminta "Avenida Lituania”. 
Be to Rosario Liet. Bendruome­
nės pastangomis, pono Jono Pa- 
pečkio ir Jurgio Brizgio iniciaty­
va buvo išleistas gražus metraštis 
"Lietuviai Argentinoje”.

BERISSO
LIETUVIŲ KOLONIJA

Jau apie 25 metai kaip Tėvai 
Marijonai aptarnauja Berisso lie­
tuvius. Iš karto atvykdavo iš Bue­
nos Aires kunigai, bet nuo 1962 
metų pastoviai iš Villa Elisa vie­
nas kunigas aptarnauja Berisso 
lietuvius. Dabartiniu metu aptar­
nauja kun. Antanas Švedas, ku­
ris ruošia planus pastatyti Berisso 
mieste lietuviams koplyčią ir su­
sirinkimo salę bei skaityklą. Jau 
yra nupirktas žemės sklypas tam 
tikslui.

Villa Elisa namas, kuris buvo 
įsigytas iš p. Jono Ramanausko, 
tarnauja nuolatiniam kunigo ap­
sigyvenimui ir su laiku bus mari­
jonų pašaukimų auklėjimo na­
mai. Prie namo yra didelis ir gra­
žus sodas, su koplytėlė, maudytis 
baseinu ir kitais patogumai; šita­
me name vyksta rekolekcijos ir 

¡jaunimo iškylos.
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Šviečiame Bendradarbiauti!

Vysk. Vicentas Brizgys, kuris 1956 metais lankėsi Argentinoje, (paveiksle jo iškilmingas priėmimas), 
siunčia savo geriausius linkėjimus Tėvams Marijonams ir visiems Argentinos lietuviams, kurie kartu 
dirba lietuvišką-jiatriotinj darbą.

Vysk. Brizgys mus sveikina
Žinau, kad šio mėnesio 24 d. 

minėsite 25 metų sukaktį, kai 
Jūsų Kongregacijos pirmieji ku­
nigai pradėjo misiją Buenos Ai­
res. Gal nėra vieno Jūsų tarpe, 
kuris čia darbuojasi nuo pat 
pradžios, tai vistiek esate tęsėjai 
tada pradėto misijų darbo sve­
tur, toli nuo savo gimtinių. Prieš 
Jus čia besidarbavusių ir Jūsų 
darbą labai aukštai vertinu. Jūs 
atiduodate tėviškai Apvaizdai 
nors dalį tos skolos, kuri yra mū­
sų visų kaip katalikų; pasidalinti 
su kitais ta Kristaus atnešta at­

Jaunimo auklėjimas
Lietuviškam jaunimui gražiai 

ir kultūringai praleisti vasaros 
atostogas padėjo didžia dovana 
ponai Kazimieras ir Marija Stan­
kūnai, kurie 1953 metais, prie 
Calamuchito ežero, Villa del Di­
que vietovėje, padovanojo dvie­
jų aukštų gražią vilą, Toje viloje 
gali lengvai sutilpti apie 20 as­
menų. Be to vėliau buvo pasta­
tyta salė su patogia virtuve, kur 
taip pat gali sutilpti apie 20 lovą.

Kasmet vasaros atostogų metu 
lietuviškas jaunimas gali pasinau­
doti šia puikia ir jaukia atostogų 
vieta. Paprastai yra atostogos or­
ganizuojamos kelios eilės: vai­
kams, jaunuoliams, mergaitėms. 
Apie du mėnesius šitie namai yra 
pilni jaunatviško krikštavimo.

1964 metais sausio mėnesį pir­
mą kartą buvo suorganizuotos 
platesnio masto vasaros atosto-i 
gos. Atvyko lietuviai studentai iš 
Argentinos, Brazilijos ir Urugva­
jaus. Iš viso buvo virš 30 asme­
nų. Vasaros stovyklą suorganiza­

Kordoboje, Villa del Dique vasarvietėje, š. m. sausio mėn. 
¡vykusi Pietų Amerikos jaunimo bendra stovykla.

pirkimo malone, kuria mes kaip 
katalikai naudojamės nuo mūsų 
kūdikystės.

Šios sukakties proga labai nuo­
širdžiai sveikinu visus — prieš 
Jus čia dirbusius ir Jus — linkė­
damas, kad Viešpaties tėviška 
ranka Jus globotų ir laimintų, 
kad prieš 25 metus pasėtą mažą 
misijų grūdelį išaugintų į didelį 
ir gražų medį jo Mistinio Kūno 
sode.

Nuoširdžiai maldoje su Jumis 
Vyskupas Vincentas Brizgys.

vo Argentinos studentai ateitinin­
kai. Ta proga buvo pravesti ir 
įdomus ideologiniai kursai.
"ŠV. CECILIJOS” CHORAS

Kaip stipriausias ir pats pa­
tvariausias meninis vienetas jau 
per 33 metus kaip veikia "Sy. 
Cecilijos” choras, kurį Tėvai 
Marijonai atvykę jau atrado ir 
kuris nenuilstamai garsina lietu­
vių vardą po Argentiną ir Uru­
gvajų, dalyvauja visuose lietuviš­
kuose meniniuose parengimuose 
ir sekmadieniais gieda Aušros 
Vartų bažnyčioje. Šiam nenuils­
tamai vadovauja muz. Vaclovas 
Rymavičius, kuris yra sukūręs 
visą eilę muzikos kūrinių.
LIETUVIŠKA SPAUDA
IR NUOSAVA SPAUSTUVĖ

Kaip apie parapiją susispietė 
daugiau inteligentijos, buvo im­
tasi leisti ir nuosavas lietuviškas 
laikraštis. Iniciatorius šitos idėjos 
buvo kun. dr. Pranas Brazys. 
Laikraštis pavadintas "Laiko” 
vardu. Jo pirmas numeris išėjo 

1948 metų rugsėjo mėnesį. Pra­
džioje "Laikas” ėjo kaip mėnesi­
nis žurnalas, o vėliau pradėjo eiti 
kaip dvisavaitinis laikraštis.

Prie "Laiko” susispietė geriau­
sios lietuviškos pajėgos Argenti­
noje. Laikraštis įgavo tikrai kul­
tūrinio ir religinio dvisavaitraššio 
veidą. Pirmuoju redaktoriumi 
buvo kun. Dr. Pranas Brazys, 
vėliau kun. Pranas Garšva, kun. 
Ant. Kleiva, kun. Ant. Lubickas, 
p. J. Vedegys, Alf. Petraitis ir 
kun. Aug Steigvilas.

Po kelių metų buvo nutarta 
įsigyti ir savo lietuvišką spaustu­
vė, kad būtų galima spausdinti

Ata kun. Ant. Andriušis, 
netik laikraštį, bet ir lietuviškas 
knygas. Ir štai 1942 merų spalio 
mėnesį buvo įsigytas pirmas li- 
notipas, 14 modelio su 5 maga­
zinais. Tuojau buvo nupirkta ir 
spausdinama mašina, minerva, 
popieriaus piaustyti "giljotiną”. 
Spaustuvės patalpos laikinai 
įrengtos po vienuolyno stogu.

Per 10 su virš metų "Laiko” 
spaustuvė atspausdino visą eilę 
lietuviškų knygų, kaip dr. Mike- 
lionio "Benamiai”, poezijos ke­
letą knygų, vertimų, brošiūrų, 
Sibiro maldaknygę ispaniškai 
Be to "Laiko” soaustuvė spaus­
dina visa eilę leidinių ir laikraščių 
ispanų kalboje.

Prie spaustuvės ilga laika pa­
sidarbavo p. Jonas Gliosas, kuris 
buvo dirbęs iau Eu ropoję sañu­
dos darbą, Klemensas Dedelė, li­
notipistas ir mechanikas, kuris 
dabar dirba "Draugo” spaustu­
vėje Čikagoje.

Be to kurį laika dirbo Andrius 
Baltrušaitis, Andrius Naujokas, 
kurie įsigijo mašinisto specialybę.

Marijonai
ir įų bendradarbiai

Nuo pat Kristaus laikų, Kat. 
Bažnyčia turi kilnią misiją tar­
nauti visoms tautoms. Ji siunčia 
savo kunigus į visas tautas skelb­
ti Kristaus mokslą. Ir Lietuvių 
tauta buvo apkrikštyta, nes kiti 
atėjo, kurie atnešė naują mokslą.

Tačiau iš kitos pusės Kat. Baž­
nyčia nori, kad kiekviena tauta 
turėtų užtenkamai savo kunigų, 
kad jie atėję iš savos tautos tar­
po kalbėtų visiems suprantama 
kalba ir mokėtų suprasti savo 
žmonių papruočius ir idėjas.

Marijonų Kongregacija nuo 
pat pradžios taip pat ėjo padėti 
pasauliečiams kunigams į pagal­
bą. Jau baltieji Marijonai buvo 
žinomi Lietuvoje, o ne vienas 
jau anuomet vargo Sibire, kad 
tenai ištremtiems lietuviams ga­
lėtų patarnauti.

Vienas iš tokių, kun. Sirvydas 
buvo pop. Leano XIII-jo pra­
mintas Sibiro apaštalu. Ir šian­

Lietuvių organizuota kolonija pasirodžiusi per vieną šventę 
kartu su latviais ir estais, reikalaujant Pabaltijo kraštams laisvės.

dien, kai lietuviai po visą Sibirą 
ir platų pasaulį išbarstyti gyve­
na, juos dvasiniai aptarnauja 
kunigai ir vienuoliai lietuviai, jų 
tarpe ir Tėvai Marijonai: kiek 
Lietuvoje, Rusijoje, tiek visame 
pasaulyje.

Štai ir čia po pietų Kryžium 
jau 25 metai kaip tarp Argenti­
nos lietuvių darbuojasi Tėvai 
Marijonai, tęsdami savos Kon­
gregacijos tradicijas: tarnauti sa­
viems tautiečiams, kur jie begy­
ventų, kad ir pačiame pasaulio 
pakraštyje.
VIENUOLIŲ 
BENDRADARBIAI

Jau apaštalų laikais kunigams 
Į pagalbą atėjo pavyzdingi pa­
sauliečiai: kiek vyrai, tiek ir mo­
terys, kurie lydėjo apaštalus jii 
misijų kelionėse jiems padėdami. 
Ir mūsų laikais kunigams į pagal­
bą ateina geri pasauliečiai, kurie 

Prie spaudos parodos, matosi viduryje iš kairės į deš.: kun. 
Aug. Steigvila, kun. St. Saplis, Pijus Gudelevičius.

ar tai savo auka, ar darbu, ar 
maldomis lydi misijonierių dar­
bus, kad jie ištesėtų savo pašau­
kime.

Štai ir čia Argentinoje Tėvus 
Marijonus pasitiko lietuvių bū­
tys, kuris atėjo jiems į pagalbą iš 
pirmos dienos. Būtų sunku čia 
ir išvardinti jie visi. Gerai visi 
juos pažįsta. Be jų pagalbos vie­
ni kunigai nieko nebūtų galėję 
padaryti.

Jeigu šiandien Argentinoje 
Tėvai Marijonai turi dvi parapi­
jas, dvi mokyklas, turi savo 
spaustuvę ir atlieka ne vien re­
liginį, bet ir kultūrinį darbą, tai 
didi padėka atitenka tiems Ar­
gentinos lietuviams ir lietuvėms, 
kurie nieko nesigailėdami rėmė 
ir remia Marijonų darbus.

Tebūnie šie paprasti padėkos 
žodžiai, kaip nuoširdi ir gili dė­
kingumo išraiška visiems, kurie 
savo auka, savi darbais, savo 
maldomis lydi mūsų darbus. Tė­
vai Marijonai iš savo pusės ne­
trokšta nieko kito, kaip dar nuo­

širdesnio bendradarbiavimo su 
visais geros valios lietuviais sau- 
gojant ir kuriant naujas dvasines 
ir kultūrines vertybes.

Kad tai geriau įvykdyti galė­
tume, kviečiame visus geros va­
lios tautiečius į bendrą lietuvišką 
darbą: padėti išlaikyti lietuviškus 
papročius, kaip Kūčių, Velykų, 
Sekminių, Vėlinių ir kitų šven­
čių.

Prie parapijos nuolatos veikia 
šeštadieninė mokykla vaikams. 
Prašom tėvus siųsti savo vaiku­
čius ir patiems šeimose lietuviš­
kai kalbėti. Kartu prie šeštadieni­
nės mokyklos veikia ir vaikų tė­
vams kursai, kur tėvai supažindi­
nami su lietuvių istorija, jos pa­
pročiais, menu ir kita.

Vienybėje galybė! Tat visi 
bendrom jėgom veikime.

Tėvai Marijonai.
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MALDOS IR ATGAILOS DIENA
Viso pasaulio lietuviai gegužės 

13 d. švenčia maldos ir atgailos 
dieną. Nes tą dieną prieš 13 m. 
Romoje susirinkę lietuvių vys­
kupai paaukojo visą lietuvių tau­
tą Nekalčiausiajai Marijos Šir­
džiai. Todėl tą dieną visame pa­
saulyje lietuviai meldžiasi už savo 
tautą, už Tėvynėje likusius, už 
Rusijon ištremtus brolius ir se­
seris, kad galingoji Dievo Moti­
na išprašytų iš savo Sūnaus vi­
siems reikiamų malonių, ypač iš­
tvermės ir vilties sulaukti geres­
nių laikų.

Tačiau norint, sulaukti geres­
nių laikų, rekalinga yra pirma iš­
pildyti Marijos, Fatimoje pa­
reikštus prašymus, kurie yra se­
kantis:

1) daryti atgailą ir melstis už 
nusidėjėlių atvertimą;

2) pašvęsti pirmąjį mėnesio 
šeštadienį Nek. Marijos Širdžiai;

3) paaukoti visą pasaulį ir Ru­
siją Nekal. Marijos Širdžiai.

Jeigu tikintieji stengsis šiuos 
Marijos prašymus išpildyti, tuo­
met išpildys ir Ji savo pažadėji­
mą, kuri išreiškė per trečią 
apreiškimą Fatimos vaikučiams: 
"Jeigu mano prašymas bus įvyk­
dytas, tai Rusija atsivers ir bus 
taika, o jeigu ne, tai visame pa­
saulyje prasidės karai ir Bažny­
čios persekiojimai, daugelis ge­
rųjų bus nukankinta, tačiau ga­
lutinai mano širdis triumfuos, 
Šv. Tėvas paaukos man Rusiją, 
kuri atsivers ir pasaulis turės tai­
ką .. .” Dalis Marijos pranašys­
tės yra jau įvykę po mūsų aki­
mis; karai ir persekiojimai. Rei­
kia, kad įvyktų ir galutinė Mari­
jos pergalė. Tam reikalinga yra 
dar daugiau melstis ir save pa­
aukoti Marijos Nek. Širdžiai. 
Kaip tai padaryti, bent trumpai

Daryti atgailą ir melstis už nu­
sidėjėlių atsivertimą. Kiekvieną 
kartą Marija priminė Fatimos 
vaikučiams, kad reikjalinga yra 
daugiau melstis už nusidėjėlių at­
vertimą, nes daug žmones nusi­
deda, o mažai kas meldžiasi ir 
aukojasi, todėl daug sielų paten­
ką į pragarą, nes nėra kas už jas 
meldžiasi. Žinokite, Dievas leido 
mūsų visai tautai šį sunkų ban­
dymą, kad mes per daug vargų 
ir sunkumų būtume rasti ištiki­
mi. Kad tai nėra lengva, žinome 
visi, todėl reikalinga yra malda, 
kad mes suprastume savo kančią, 
kad mes ją tikrai atgailos dvasio­
je kentėtume už savo ir kitų nu­
sikaltimus. Kokia brangi gali būti 
mūsų kančia Viešpaties akyse 
jeigu mes tikrai su atsidavimu 
nešime sunku mūsų tautos kry­
žių. “

Pavyzdžiai kalba
Štai vienas atsitikimas iš per- 

sekiojimos Kinijos. Prieš liaudės 
teismą yra atvedamas septinerių 
metų berniukas, jam liepama iš­
sižadėti tikėjimą ir to ženklan 
paniekinti kryžių. Bet ką daro 
mažasis didvyris? Jis atsiklaupia 
ant žemės, paįma kryžių ir jį pa- 
bučioja. Teisėjai visi lieka nus­
tebinti mažojo berniuko drąsa ir 
vienas iš jų pasako: "Katalikų 
tikėjimas galutinai turės laimėti”! 
Kas davė tam mažajam didvy­
riui tokios drąsos visos monies 
akivaizdoje ramiai ir be baimės 
išpažinti tikėjimą? Tai buvo Šv. 
Dvasios veikimas, kuriam niekas 
negali atsispirti, jokia žemiška 
jėga. Todėl Kristus yra pasakęs: 
"Kuomet jus ves pas teisėjus, 
nesirūpinkite, ką turėsite pasa­
kyti, Šv. Dvasia jums duos kas 
reikia sakyti”. Tai yra tiesa, ku­
ri šiandien šimtais kankinių lūpų 
yra paliūdijima.

žmonių žodžiai. Prašykime tik 
Viešpatį, kad toji kankinių dva­
sia išliktų mūsų brolių bei sese­
rų širdyse gyva. Nes kankintų 
kraujas yra naujų krikščionių sė­
kla, yra tautų ir Bažnyčios atsi­
naujinimo ženklas.

Šv. Dvasia rietik stiprina ko­
voje už tikėjimą, bet kartu ir pa­
šventina kovojančius. Jeigu mes 
galėtume šventuosius, kurie yra 
Bažnyčios kanuonizuoti, čia iš­
skaičiuoti, tai neužtektų mums 
ne kelių valandų laiko, nekal­
bant apie tuos šventuosius, kurie 
jokioje šventųjų knygoje neįra­
šyti, tik vieno Dievo "Gyvenimo 
knygoje” pažymėti. Jeigu mes 
juos paklaustume, kas padarė 
jus šventais? Tai jie visi atsaky­
tų: "Šv. Dvasios veikimo pagal­
ba tapome švetais”. Mes visi 
jaučiame, kad aplinkui mus yra 
pasaulio, t. y. bedievybės dvasia, 
kuri visur skverbiasi: į šeimas ir 
mokyklas, į miestus ir į kaimus, 
kas pajėgs jai atsispirti? Tik Šv. 
Dvasia gali padaryti mus pajė­
gius atsispirti prieš visus pavojus. 
Todėl melskimės su Šv. Augus­
tinu, kuris matydamas miestus 
pasidavusius pagonybės dvasiai, 
taip kalbėjo: "O kvėpuok ma­
nyje Šv. Dvasia, kad aš šventai 
mąstyčiau o kviesk mane Šv. 
Dvasia, kad aš šventai veikčiau”. 
Ir mes kaip apaštalai rinkimės 
aplink Dievo Motiną ta didžia 
krikščionių pagalba ir su ja pra­
šykime Šv. Dvasios dovanų: "At­
siųsk savo Dvasią ir bus sutverta 
ir Tu atnaujinsi žemės veidą”. 
Tu atnaujinsi ir mūsų Tautos 
veidą.

Kun. Augustinas.

Parduoda
- AKORDEONUS, BANDEONU8,
- PUOKŠTELES, pianinus,
- TELEVISIJOS APARATUS

NAUJŲ SEKMINIŲ 
DVASIA

Ir šiandien kaip prieš 2000 m. 
yra gana gyva kankinių dvasia, 
kuriai jokia pasaulio jėga neįs­
tengs pasipriešinti, nes kur pats 
Dievas veikia,, ten turi nutilti

LITURGINIS KALENDORIUS
Visas gegužės mėnuo yra pa­

švęstas Marijos garbei. Lietuvo­
je nuo senovės laikų šį mėnesi 
buvo laikomos gegužinės pamal­
dos: giedama Marijos litanija ir 
kitos Marijos giesmės netik baž-

IŠNUOMUOJAMA PIJANINUS 
Sanabria 2790 92 T. E. 50 - 594S

nyčiose, bet ir kaimų gryčiose. 
Prie gražiai papuošto Marijos 
altorėlio degdavo vaškinės žva­
kės, o lietuviai iš visos širdies 
melsdavosi į Mariją prašydami 
Dievo palaimos savo laukams.

Ir mūsų Aušros Vartų bažny­
čioje yra paprotys visą šį mėnesį 
pašvęsti Marijos garbei, kasdien 
atliekant gegužines pamaldas. Si. 
met ypatingai melsimės už Tėvų 
Marijonų pašaukimus, kad Die­
vas duotų pašaukimų jau iš čia 
gimusių lietuvių, kurie tęstų Tė­
vų Marijonų prieš 25 metus pra­
dėtą apaštalavimo darbą tarp 
Argentinos lietuvių.
MALDOS DIENA

Visame laisvame pasaulyje lie­
tuviai solidariai mini savo maldos 
ir atgailos dieną, kuri yra gegu­
žės 13-tą. Toji diena yra Maldos 
ir Atgailos Diena, nes joje mes 
prašome Dievo per Marijos už­
tarymą mūsų tautos sūnums sti­
prybės persekiojimuose ir galu­
tinės pergalės. Kartu savo mal­
das palydime atgailos darbais: 
išmaldomis, kitais gerais darbais, 
pavyzdžiui aukodami Tautos 
Fondui, ar pasninku, atsisakyda­
mi nuo geresnių valgių, prisimin­
dami, kad Lietuvoje ar Sibire 
daug mūsų brolių kenčia alkį. 
40 VALANDŲ ATLAIDAI

Su maldos ir atgailos diena 
pradėsime Aušros Vartų bažny­
čioje ir 40 Valandų Adoraciją, 
kuri tęsis per tris dienas: gegu­
žės 13, 14 ir 15 . Kasdien iš ryto 
7,30 vai. bus išstatomas Sv. Sa­
kramentas ir paliekamas per visą 
dieną tikinčiųjų adoracijai iki 
8 vai. vakaro. Užbaigiant adora­
ciją kasdien palaiminimas, o pas­
kutinę dieną procesija. Per šiuos 
atlaidus melšime Dievo daugiau 
pašaukimų į kunigus ir vienuo­
lius.
SEKMINIŲ ŠVENTĖ

Šįmet Sekmines išpuola ge­
gužės 17 d. Sekmines yra S v.

Nr. 339

Po sumos jaunimas turės savo 
mėnesinį susirinkimą, o po pie­
tų apie 4,30 vai., įvyks Motinos 
Dvasios atsiuntimo šventė. Toji 
šventė tegul bus pašvęstas mūsų 
jaunimui ir Motinoms paminėt;.

Dienos paminėjimas su atatin­
kama tai dienai programa.

Po Sekminių per 8 dienas bus 
kasdien po pirmų mišių meldžia­
masi į Šv. Dvasią prašant dau­
giau pašaukimų lietuviams ir lie­
tuvių tautai, prašant mūsų visų 
atsinaujinimo Sekminių dvasioje- 
MARIJONŲ JUBILIEJINĖ Šventė ,

Gegužės 24 d. įvyks Marijonų 
jubiliejinė šventė su iškilminga 
suma, kurią laikys Avellanedos 
vysk. J. Podesta, su naujos 
spausd. mašinos švdntinimlu ir 
su bedrais lietuviškais pietumis, 
kuriuose dalyvaus Tėvų Marijo­
nu provincipolas, kun. V. Rim­
šelis, atvykęs iš Š. Amerikos, 
daug lietuvių svečių iš visų Ar­
gentinos kolonijų.

"Laiko” redakciją pasiekė nau­
ja prof. Antano Maceinos pa­
rašyta knyga, užvardinta "NIEK­
ŠYBĖS PASLAPTIS”. Išleista 
Ateitininkų Federacijos, atspaus­
dinta Tėvų Pranciškonų spaus­
tuvėje, Broklyne. Kaina 4 dol. 
Ši knyga 1955 metais buvo jau 
pasirodžiusi vokiečių kalboje, ku­
ri sulaukė labai gražių atsiliepimų 
Vokietijoje ir Šveicarijoje. Šios 
knygos išleidimas lietuvių kalbo­
je yra didelis įnašas į mūsų lite­
ratūrą ir kartu pagilinimas svar­
bių klausimų, kurie šiandien yra 
aktualūs. Tat pravartu bus susi­
pažinti su autorium, jo knyga ir 
knygos turiniu.
KNYGOS AUTORIUS

Prof. Ant. Maceina yra gimęs 
1908 m. sausio 27 d. Bagrėnų 
km. Marijampolės apskr. Mokė­
si Prienų gimnazijoje, vėliau Vil­
kaviškio kun. seminarijoje, Kati­
no, Liuveno, Friburgo, Briuselio 
universitetuose. Dėstė filosofiją 
Kauno ir Friburgo universitetuo­
se, o dabar dėsto Munsterio uni­
versitete Vokietijoje.

Prof. Maceina savo filozofi- 
nius gabumus yra išvystęs trimis 
pagrindinėmis šakomis: pedago­
gika, kultūros filozofija ir socia­
line doktrina. Dar Lietuvoje yra

NAUJA ANTANO MACEINOS KNYGA
parašęs šiuos veikalus: "Tautinis 
Auklėjimas” (1934 m.), Peda- 
gokikos istorija — 1940 m., 
"Kultūros Filozofijos įvadas” — 
1936 m., "Socialinis Teisingu­
mas” — 1938 m. ir "Buržauzijos 
Žlugimas” — 1940 m. Tremty­
je — Vokietijoje parašė šiuos 
gilios minties veikalus: "Didysis 
Inkvizitorius” — 1948 m., ku­
ris pasirodė ir vokiečių kalboje, 
"Jobo Drama” — 1950 m., 
"Saulės Giesmė”, veikalas apie 
Šv. Pranciškų Asyžietį — 1954 
m., laimėjęs "Aidų” literatūros 
premiją. "Das Geheimnis der 
Bosheit” (Niekšybės paslaptis) 
vokiškai — 1955 m. ir "Didžioji 
Padėjėja” (Apmąstymai apie Šv. 
Mergelę Mariją) — 1956 m.

Šalia savo kūrybinio rašytojo 
darbo, prof. Maceina visą laiką 
užsiima profesoriavimu, dalyvau­
ja aktyviai vokiečių mokslinėje 
periodikoje, padeda redaguoti 
"Lietuvių Enciklopediją”, beto 
yra veiklus ateitininkų organiza­
cijos narys, savu laiku buvęs vie­
nas ir pirmaujančių vadovų, kar­
tu su prof. St. Šalkauskiu, prof. 
Girnium ir kitais.

Prof. Maceina pasižymi labai 
tauriu savo būdu, savo nuoširdu­

mu ir paprastumu, bet kartu di­
džiu gilumu, kurį moka išreikšti 
labai paprasta forma, kad kiek­
vienas gali jį lengvai suprasti. 
KNYGOS AKTUALUMAS 
MŪSŲ LAIKAMS

Knygoje "Niekšybės Paslap­
tis” prof. A. Mateina nagrinėja 
didžiojo rusų mintytojo Solov­
jovo "Trumpą pasakojimą apie 
antikristą”. Kaip žinome Vladi­
miras Solovjovas-visą gyvenimą 
buvo pašventęs surasti istorijos 
tikslą šioje žemėje'. Pradžioje bu. 
vo linkęs į didelį optimizmą, ma­
nydamas, kad žmonija prieis vie­
nybės ir taikos amžių, bet gale 
savo gyvenimo "praregėjo”, kad 
visa tai buvo tik graži jo svajone, 
kad gyvenimo realybė yra visai 
kitokia. Ypatingai skaudžiai pa- 

j veikė jį rusų tautos nesėkmės, 
j karai ir kitokios nelaimės. Gale 
¡savo gyvenimo perėjo į katalikų 
Bažnyčią ir taip t katalikas mirė 

i 1900 m.
į Savo pasakojime apie Anti­
kristą jis panaudojo Šv. Raštą ir 
Bažnyčios mokslo dėsnius, su­
jungdamas su savo filozofinri 
svarstymu. Šias mintis kaip tik ir 
iškelia naujoje šviesoje prof. A. 
Maceina savo naujoje knygoje, 

kuri nušviečia svarbiausią visos 
žmonijos problemą: blogio arba 
pikto buvimą pasaulyje.
BLOGIO IR GĖRIO 
PROBLEMA

Visų pirmą atsako į klausimą 
kas yra blogis. Ar vien tik gėrio 
trūkumas, ar kaž kas daugiau? 
Blogis nėra vien tik trūkumas gė­
rio, bet yra jėga kuri veikia viso­
je žmonijos istorijoje nuo pat 
pradžios iki jos pabaigos. Toji 
jėga gali pasireikšti įvairiu būdu; 
kaip paskiro žmogaus darbas, 
kaip organizuotos grupės ir kaip 
plačios visuomenės veikla ardant 
pasaulyje Dievo tvarką ir har­
moniją.

Nuosekliai kyla antras klausi­
mas, kas yra toji jėga? Maceina 
su Solovjojo žodžiais atsako, kad 
tai yra antikristas, kuris veikia 
visą laiką žmonijos istorijoje. 
Tiesa, pradžioje toji jėga pasi­
reiškia daugiau per gamtos tvar­
kos ardymą, per paskirų žmonių 
fizinį apsėdimą. Po Kristaus atė­
jimo žemėn, kova tarp gėrio it 
blogio dar padidėjo ir paaštrėjo.

Naujasis Antikristas prisiima 
dvasinį pavidalą ir tampa istorine 
galybe. Jis palieka "gamtos dy­
kumų vietas” ir eina į kultūrą, fi­

lozofija, meną, valstybę ūkį ir 
apsėda šias sritis ne mažiau, kaip 
jis kitados rūpinosi apsėsti žmo­
gaus kūną rašo autorius savo 
knygoje.

Tačiau labiausiai savo veiklą 
antikristas išvystys laikų pabai­
goje, norėdamas sunaikinti Kris­
taus Bažnyčia žemėje ir įvesti sa­
vo karalystę. Todėl laikų pabai­
goje vietoje, kad būtų ramybė ir 
taika, pasidarys dar aršesnė kova 
tarp Dievo sekėjų ir jo priešinin­
kų. Toji kova bus tokia stipri, 
kad per žemę tekės ištikimųjų 
Dievo tarnų kraujas, o antikris­
tas bandys užimti net paties Kris, 
taus sostą žmonijoje, ją norėda­
mas sau užvaldyti.

Bet galutinė pergalė atiteks 
Kristui, kuris nutvenks tamsybių 
kunigaikštį su visais jo išpažinė­
jais nuo žemės veido, tuomi už­
baigdamas žmonijos istoriją ant 
žemės.
NEGALIME PRAEITI 
PRO ŠALĮ

Reikia pastebėti, kad ši knyga 
itin aktuali yra mūsų laikamsir 
su "Neue Zurincher Zcitung” 
(1955.9.1 1) galime teigti: "Mū­
sų laikam nevalia praeiti pro 
niekšybės paslaptį pečių patrau­
kimu. Mūsų laikai yra išgyvenę 

(nukelta į 7 pusi.)
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Nr. 339 LAIKAS

"MINDAUGO" DRAUGIJOS METINĖ ŠVENTĖ
Š. m. balandžio men. 25

"Mindaugo” dr-jos patalp

ROSARIO
* Šių metų balandžio mėn. 

25 dieną Šv. Kazimiero lietuvių 
parapijos labai turtingai išpuoš­
toje bažnyčioje buvo palaiminta 
panelės Rožės Užkurytes, Stasio 
ir Teodoros Užkurių dukrelės su 
Juan Vicente Valentin Papa mo­
terystės sakramento jungtuvės'. 
Jų moterystės jungtuvių palai­
minimui, specialiai iš Villa del 
Dique buvo atvykęs kun. Anta­
nas Lubickas, kuris asistuojant 
kun. K. Černiauskui, parapijos 
klebonui, ir kun. J. Petraičiui, o 
kun. Vitui Šimanskiui iškilmin-

7

d. ! jo meninė paminėjimo dalis. Sce­
noje buvo pastatyta Prano Stro- 
lios vieno veiksmo komedija — 
"Daina be galo”, kuri iki ašarų 
prijuokino publiką. •,

Svarbiausioje senio rolėje pa­
sirodė Vincas Stundžia, kuris 
puikiai suvaidino senio šposinin­
ko rolę. Toliau scenoje pasirodė 
Bronius Marcinkevičius, Jonas 
Jašauskas, Anita Seštakauskienė, 
Nelida Marcinkevižiūtč, Albertas 
Griška, Antanas Šeštakauskas, 
Luis Mikelaitis, Adolfas Pampa- 
ras, kurie puikiai atliko savo ro- 

Į les. Sufleravo Irena Mažeikaitė. 
Kaip užbaigimui Alb. Griška su­
dainavo solo keletą dainelių.

Meninei programai pasibaigus, 
prasidėjo šokiai prie muzikos, o 
svečiai ir artistai buvo pavaišinti 
užkandžiais. Visi turėjo progos 
pasikalbėti, kartu pasidžiaugti 
tokios gražios šventės proga. Tik 
gaila, kad nedaug tesimatė jau­
nimo.

Sekančią dieną Marįa Auxi­
liadora bažnyčioje buvo atlaiky­
tos metinės draugijos Mišios už 

(visus mirusius narius. Nemaža 
žmonių dalyvavo pamaldose, ne­
žiūrint, kad vėlai baigėse vakari­
nė programa.

A. N. Š.

ose
įvyko šios garbingos draugijos 
33 metų sukakties paminėjimas, 
kuriame dalyvavo gausiai berisie- 
čiai ir buvo atvykę svečiai iš Bue­
nos Aires .pasveikinti mindaugie- 
čius.

Minėjimą atidarė ir sumaniai 
pravedė stud. Vincas Stundžia. 
Visų pirma žodį tarė naujas drau­
gijos pirmin. Kazimieras Paliu­
kas, kuris pasveikino visus į šven­
tės paminėjimą susirinkusius. 
Toliau buvo perskaityti sveikini­
mai gauti raštu: iš Lietuvių Cen­
tro, iš "Sv. Cecilijos” choro ir 
iš ukrainiečių kultūros draugijos 
"Prosvita”.

Toliau jau gyvu žodžiu "Min­
daugo” draugiją sveikino Lietu­
vių Susivienijimo Arg. pirmin., 
inž. Pranas Aleškevičius, "Ne­
muno” dr-jos pirmin. — Pranas 
Dulkė, ALOS Tarybos vardu 
pasveikino Pijus Gudelevičius, 
"Arg. Liet. Balso” redak. — K. 
Norkus, "Laiko” redak. — kun. 
A. Steigvila ir Berisso lietuvių 
klebonas — kun. Ant. Švedas. 
Visi kelbėtojai išreiškė savo ins­
titucijų vardu geriausius linkėji­
mus.

Po sveikinimų tuojau prasidė-

(atkelta iš 6 pusi.) 
šėtonišką pasireiškimą, kuri prieš 
pora generacijų būtų buvę ne­
tikėtina. Kaip pagelbinė priemo­
nė Maceinos knyga tam puikiai 
pasitarnuja . .

Šių dienų įvykių akivaizdoje 
mes galime patys jau lengvai pas­
tebėti, kad blogis nėra vien tik 
paskiro žmogaus išraiška, bet kad 
jis yra organizuota galybė,.kurią 
remia net vyriausybės visą savo 
gudrybę naudodamos, kad nuga­
lėti Kristaus Bažnyčią, Taigi jau 
mūsų dienomis veikia "niekšy­
bės paslaptis” visų savo smarku­
mu ir suktumu.
Todėl šios knygos mintys itin 
mums yra aktualios ir jos duoda 
suprasti daug dalykų, prieš ku­
riuos mes kartais stovime galvą 
kraipydami ir sakydami: "kaip 
tai gali būti”. O visdėlto faktai 
kalba aiškiai, kad gyvename ne­
paprastus laikus, kuriuose vyksta 
didelė kova tarp šviesos ir tamsy­
bių galybių, kad toje kovoje mes 
visi dalyvaujame, norime ar ne­
norime, nes turime apsispręsti už 
vieną ar kitą. Prof. Maceinos 
knyga gali padėti orientuotis pa­
dėtyje ir geriau suprasti "niekšv- 
bes paslaptį”, kuri veikia mūsų 
tarpe.

Tenka tiktai pasidžiaugti, kad 
mūsų filozofas netik kad garsina 
lietuvių vardą, bet kartu duoda 
visiems giliau susimąstyti iš ar­
čiau pažvelgti į pačius svarbiau­
sius istorinius žmonijos klausi­
mus.

Juozas Pakalnis.

AtA MYK. TAMOLIŪNO 
METINĖS

Š. m. gegužės mėn. 31d. Ma­
ria Auxiliadora bažnyčioje įvyks 
sudėtinės Mišios už aa Mykolą 
Tamoliūną. Po pietų kapuose 
įvyks paminklinės lentos pašven­
tinimas ir uždėjimas.

Aa Mykolas Tamoliūnas bu­
vo didis "Mindaugo” draugijos 
veikėjasį-ilgametis jos pirminin­
kas. P. Vincas Stundžia organi­
zuoja šį metinį atminimą. Bus 
daromos nuotraukos prie kapo. 
Kas norėtų prisidėti prie šio 
darbštaus mindaugiečio atmini • 
mo, gali kreiptis į poną Stundžią.

Pagerbkime savo mirusius na­
rius auka ir malda.

REFRIGERACION 
Pintura Abonos

Alfonso Žvinys 
Guatemala 3275 —Vai. Alsina

TE. 208 - 9566

gai grojant vargonais ir chorui 
nuostabiai giedant "Ave Marija” 
jaunuosius sujungė amžinam šei­
myniniam gyvenimui. Prie alto­
riaus jaunąją palydėjo ponas 
Antanas Samauskas, kaipo svo­
tas ir kur jų jau laukė jaunasis 
su ponia Eleonora Leonida Jan- 
kevičiūtė-Samauskienė kaipo svo­
čia. Po ilkilmingų bažnytinių 

¡ apeigų, ne mažesniu iškilmingu­
mu ir turtingumu vyko sutuok- 

j tuvių puota jaunosios mamytės 
namuose — Nr. 2, 585 Pueblo 
Nuevo, Rosario. Toje puošnioje 
puotoje dalyvavo virš trijų šim­
tų rinktinių svečių, iš abiejų jau­
nųjų pusės, artimieji draugai, gi­
minės ir žymios Rosario miesto 
Įžymybės, parapijos kunigai ir 
daugelis jų pažystamų. Jaunieji 
iš svečių gavo daug vertingų do­
vanų.

9 vai. Gimines ir pažįstamus 
vai. Gimines ir pažįstamus 
kviečia Elena Buzienė.

Buenos Aires liet. B-nes
Įteikia Elzei Palaikytei garbės pergaminą

ALOS TARYBOS POSĖDIS
S. m. balandžio mėn. 24 d. 

Aušros Vartų parapijos patalpo­
se įvyko mėnesinis ALOS Ta­
rybos posėdis, pirmininkaujant 
ponui Jonui Čikštui ir sekreto­
riaujant p. L. Sruogai. Posėdyje 
dalyvavo parapijos kleb. kun. J. 
Margis, Liet. Bend-nės. Tarybos 
pirmin. — Ign. Padvalskis, Liet. 
Centro vicepirmin. — Vyt. Bal­
čiūnas, Liet. Susivienijimo atsto­
vas P. Vaisėta, "Šv. Cecilijos” 
choro reikalų vedėjas — K. Mi­
siūnas, Meno Mėgėjų būrelio 
vadovas — Kv. Runimas, "Arg. 
Liet. Balso” leidėjas — Pranas 
Ožinskas, "Laiko” admin. —- P. 
Gudelevičius.

Posėdyje buvo kiek sustota 
prie Birželio įvykių paminėjimo 
ir ilgiai diskutuota apie Kultūros 
Fondo steigimo reikalą. Bet stei­
gimo aktas atidėtas sekančiam 
posėdžiui, kuris įvyks gegužės 
men. 29 d- 20 vai. Liet. Susivie­
nijimo patalpose.

Iki to laiko visų draugijų at-,, 
stovai ir spauda prašomi būtį pa­
siruošę su pozityviais pasiūly­
mais, kad būtų galutinai prieita 
prie Kultūros Fondo įsteigimo.

Kirpykla "OLGA"
Ilgalaikis plaukų sušukavimas 

(karštas ir šaltas, atliekamas mo­
derniškomis mašinomis ir naujais 
metodais. — Priimama mokinės)

Olga Jasinlytė - Vitkauskienė 
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85

TĖVŲ JĖZUITŲ Radio Va­
landėlė, duodama sekmadieniais 
nuo 8.15 iki 8.45 per Radio Sa- 
randi C X 8, Montevideo.

"VITRAL" 
Vitrinų Fabrikas 

Įrengimas moderniškų vitrinų 
prekybos namams ir krautuvėms. 

Sav. W. A. Ttastauskas 
Av. SAN MARTIN 3038 

Lomas del Mirador

Dr. ALBERTAS ADAMINAS 
Ortopedija ir traumatologija.

(Kaulų sulūžimai ir ligos)
Priima: pirmadieniais, trečiadie- 

niais ir penktadieniais nuo 1« iki 
19 vai. Aldecoa 935. Avellaneda 
T. E. (privatus) 22-4090.

Antradieniais ir ketvirtadieniais; 
nuo 17 iki 19 vai.: Alsina 174, Ave­
llaneda. T. E. 22-0031.

Drė. DANUTĖ GINTERYTĖ $
Medicinos Gydytoja

(Clínica Médica) $
Priima ligonius antradieniais; ketvirtadieniais y

ir šeštadienias nuo 15 iki 18 vai. $
PIEDRA BUENA 5570 VILLA LUGANO X

j Visi Vėl Dalyvaus Susivienijime |
• Š. m. gegužės 30 d. 21 val. SLA patalpose San Martin 3175, i 
Įrengiama TRADICINĖ MEDŽIOTOJŲ VAKARIENĖ. Į

kuris susidės vien iš sumedžiotų produktų. Tai bus 4-ji tra- J 
• dicinė medžiotojų vakarienė, skiriama SLA Rūmų užbaigimui. A 
(Vakarienės metu bus įdomi meninė programa, kurią iš- Ų

pildys akordeonistas Luis Rudėnas ir Guillermo Kliauga. Dai- •
• nuos Robertas Pileckas, programą ves Kazimieras Virbickas. ■
■ Bilietus prašome įsigyti iš anksto. a

VISI PRISIDĖKIME PRIE AUKSINIO "SLA” • 
J JUBILIEJAUS PAMINĖJIMO — 1914-1964. g

SLA Medžiotojai. f

I FLORERIA "12 DE OCTUBRE" |
y x
y Priimant', užsakymai vainikų įnirusiems, paruošiamos gražiau- S 
Ísios puokštės jaunosioms, daromi įvairus papuošimai vestuvių iš- y 

kilmėms, krikštynoms ir kitoms šeimyninėms šventėms. Užsaky- v 
mai atliekami skubiai ir sąžiningai. Visi užsakymai pristatomi nuo- X 
savais autais. Lietuviams ypatinga nuolaida. Naudokitės savo tau- y

X tiečio patarnavimu. y
y 12 DE OCTUBRE 434 JONAS BALČIŪNAS X

QUILMES T. E. 203-229» y

I ALBERTO E. TIMINSKAS | 

į "COCHERIA” Į
| AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS |

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- >■ 
>• nes į tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu- >• 
y vėms ir krikštynoms. i*

> Av. PAVON 11070 T. E. 243-5654 Sucursal £
J Temperley BALCARCE 510
į F.C.N.G.R. Lomas de Zamora

Apylinkės pirm. J. Kanapinskas

PADĖKOS ŽODIS
Mūsų vedybinio 25 metų ju­

biliejaus proga sveikinusiems raš­
tu ar žodžiu Argentinoje, ar iš 
užsienio bei prisiuntusiems do­
vaneles, o ypač kleb. kun. Juo­
zui Margiui už iškilmingą pamal­
dų atlaikymą, kun. Aug. Steigvi- 
lui už Mišių parūpinimą, gėrė­
jam draugui p. Vaclovui Ryma 
vičiui ir mieliems "Šv. Cecilijos” 
choristams sugiedojusiems per 
Mišias, p. Elenai Runimienei, 
pagiedojusiai solo, bei visiems, 
prisidėjusiems prie pamaldų iš­
kilmingumo, bei dalyvavusiems 
ir savo maldomis lydėjusiems to­
je jautrioje valandoje, reiškia­
me viešai mūsų tikrai jausmingą 
ir iš širdies plaukiančią padėką. 
Zefericas ir Teresė Deveikytė'

Juknevičiai.
PADĖKA

Skaudaus liūdesio valandoje, 
mirčiai atėmus mūsų vienturti sū­
nų Karolį, j^m ligoje padėju- 
siems ir po mirties i amžino poil 
šio vietą palydė]usiems, savo 
užuojautą pareiškusiems ir vaini­
kus padovanojusiems nuoširdžiai 
dėkojame.

Ypatingai dėkojame kun. A. 
Steigvilai, Dr. J. Simanauskui ir 
jo Mamytei, p. Sapienei, pp. 
Kareivams, Andrikaičiams, Ma- 
cevičiams, Zavalioniams ir Za- 
blockiams bei visiems nuoširdus 
ačiū.
Leonora Repšytė ir Kajetonas 

Koverai.
PRANEŠIMAS GYDYTOJAMS
Pirmas Argentinos gydytojų su­

sirinkimas, šaukiamas gegužės mėn 
17 d. Aušros Vartųi parapijoje 15 
vai. Susirinkimą organizuoja Dr. 

Jonas Simanauskas, kad butų suda­
rytą gydytojų Sąjunga Argentinoje.

ifliiBiiBiiBiiBiiBiiBiiBiiaiiBiiBiiBiiBiiBiiBHBiiaiiBiiBiiBiiBiiaitiiiiii^

Dr. Juan Jose Sipaila | 
ESTETINĖ t

IR PLASTIKINĖ I 
CHIRURGIJA j 

Buvęs vidaus gydytojas St. | 
Lukes ligoninėje Saginaw | 
ir chirurgas St. Joseph Mer. | 
cy ligoninėje, Michigane | 
Jung. Amerikos Valstybėse. | 

Kreiptis šiuo adresu: |
Suipacha 1087 — Piso 12 Į 

Buenos Aires 
uaiiaiiaiiaiiaiiaiiBiiaiiaiiaiiinaiiaiiaiiaiiaiiaiiaiiBiiiiiaiiaiiBiieiiik1*

ONA BALNAITYTĖ
Siuvėja - Modista 

MADRID 1020 — DOCK SUD

Casa "DOMICELA"
— PRIEINAMOS KAINOS — 
Sav. A. LEVANAVIČIUS

ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ MEGZTINIAI, 
ŠALIKAI, KAMPEROS 

šilko ir drobės išdirbiniai
CANADA 2025 Lanús O-

Grožio salionas TAMARA
Ilgalaikis plaukų sušukavimas 

Priimamos mokinės 
Tamara Klimaitė-Routaboul

Gūemes 2437, Rosario, Sta. Fe
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MALDINGA KELIONE LUJANE
Šiais jubiliejiniais Tėvų Mari­

jonų metais, balandžio 12 d. įvy­
ko gražiai organizuota maldinga 
kelione į Marijos šventovę — 
Lujaną. Šioje kelionėje organi­
zuotai iš Avellanedos Aušros 
Vartų parapijos dalyvavo 6 dide­
li autobusai lietuviu, iš Berisso ir

Dalis maldininkų prie šventovės vartų.
Rosario po vieną autobusą, nes­
kaitant jau pavieniai savomis 
priemonėmis atvykusių.

Šioje maldingoje kelionėje 
kartu dalyvavo ir visas "Šv. Ce­
cilijos” choras, kuris užpildė at­
skirą. autobusą.

Lygiai 10 vai. visi gražiai iš­
sirikiavę aikštėje prieš baziliką iš­
kilmingai su Argentinos, Lietu­
vos ir Aušros Vartų vėliavomis 
įžygiavo į baziliką, vargonams 
grojant maršą. Tuojau pat pra­
sidėjo iškilmingos sudėtinės Mi­
šios, kurias atnašavo kun. Aug. 
Steigvila, o "šv. Cecilijos” cho­
ras savo stipriu giedojimu pripil­
dė Visą baziliką.

Gražu stebėti, kad daug mal­
dininkų, kurie artinosi prie Die­
vo stalo. Pamoksle kun. A. Stei-

T. Marijony 25 m. veiklos tarp Arg. Lietuviu 
SUKAKTIES PAMINĖJIMAS

kuris įvyks š. m. gegužės mėn. 24 dieną, Aušros Vartų pa­
rapijoje, Avellanedo j e su sekančia programa:

vai. — Iškilmingos Mišios
vai. — Naujos spaust, mašinos šventinimas
vai. — Bendri Lietuviški Pietūs, su dalyvių sveikinimais.

Įžangos bilietus galima įsigyti parapijos raštinėje. Prašome 
įsigyti laiku prieš šventę. Kaina — 200 pezų.

Rengimo Komisija.
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Pagerbkime Motinas ©
Birutės” Draugija š. m. gegužės mėn. 10 ir 17 dienomis © 

Aušros Vartų parapijoje rengia iškilmingą

MOTINOS DIENOS MINĖJIMĄ
su sekančia programa:
Gegužės 1.0 d. —sekmadienį— 10 vai. — Iškilmingos Mišios 

už gyvas ir mirusias motinas.
Gegužės 17 d. —Sekminių dienoje— 16 vai. — trumpos 

pamaldos bažnyčioje — 16,30 vai. ■— Lietuvių Salione. 
Brasil 835

PILIETINIS MINĖJIMAS
su gražia ir įdomia programa.

1— Sveikinimai
2. — Solo ir deklamacijos
3. — 1 veiksmo scenos vaizdelis
4. — Tautiniai Šokiai, Dainos. Išpildys

jaunimo grupė, vadovaujant .L. lemberiui. Programai užsi
baigus bus šokiai. Bdi'ętai — 20 ir 30 pezų.

Rengimo Komisija.

LC

gvila iškėlė kunigų pašaukimo 
svarbų reikalą ir prašė tikinčiuo­
sius ta intencija melstis per visus 
šiuos jubiliejinius marijonų me­
tus.

Po Mišių visi pasistiprino savo 
atsiveštais užkandžiais šalia šven­
tovės esančiame dideliame kieme.

Maldininkai turėjo progos ap­
žiūrėti esančius Lujano muzie­
jus, o lygiai 4 vai. po pietų buvo 
sukalbėtas lietuviškai rožančius, 
suteiktas palaiminimas ir su Die­
vo Motinos statula padaryta iš­
kilminga procesija šventovės vi­
duje, chorui giedant Marijos 
giesmės ir užbaigiant procesiją 
Lietuvos himną.

Išeinant iš šventyklos visi nu­
sitraukė prie šventovės vartų it 
visi su nauja dvasia grįžo atgal į 
namus, pažadėdami sau širdyje 
vėl kitais metais atvykti.

Šioje maldingoje kelionė Be­
risso lietuvius palydėjo kun. A. 
Švedas, o Rosario maldininkus 
naujai atvykęs kun. Juozas Pe­
traitis. Dalyvis.

S © i ©
©

Į

©

©
© 
©

t
©

t gI

©
©

NAUJI "LAIKO" RĖMĖJAI
$ 700 —Jonas Mickevičius
„ 500 —-Kostas Mikelaitis
„ 500 —-Juozas Kanapinskas
,, 350 —-Anatolius Grišonas
„ 200 — Simonas Rutkus 
,, 185 — Pranas šauliūnas 
„ 150—-Alfonsas Baniulis 
„ 100—-Jurgis šipaila
,, 100 — Julia šeškauskienė
„ 100-—-Bronius Virbickas
,, 100 — Kazys Vaštakas
„ 85 — Alfonsas Bartašiūnas
„ 85-—Veronika Grebliūnienė
,, 75 — Mykolas žagrakalis
„ 50-—-Kajetonas Koveras
,, 50-—Juozas Kaušylas
„ 50-—Kazimieras Salučka
,, 50 —Teofilius šlapšys
,, 50—-Albertas Negražius
„ 50 •— Emilija Bačkiene
,, 50-—Stasys Kunca
,, 35 —Barbora Lisauskas
„ 35 — Jadvyga Milašius
„ 3 5 — Petras čerkauskas
„ 35 — Pranas Urbonavičius
„ 20—-Adolfas Jakimavičius
„ 15—Viktoras Valiūnas

Nuoširdžiai dėkoiame visiems 
aukotojams ir rėmėjams.

"Laiko” Adm. ir Redak.
PROVINCIJOLO 
KUN. DR. V. RIMŠELIO 
SUTIKIMAS

Kun. Dr. V. Rimšelio sutikime 
Ezeisos aerodrome balandžio 27 
d. buvo nuvykę savo autais inž. 
Jonas Čekanauskas, J. Šimkevi- 
čius ir R. Galickas. Kartu nuvy­
ko ir marijonai: Aušros Vartų 
klebonas — kun. J. Margis, Ro­
sario klebonas — kun. Kaz. Čer­
niauskas, Kordobos kapelionas, 
Kun. Antanas Lubickas, Berisso 
lietuvių kapelionas — Kun. Ant. 
Švedas, brolis P. Gudelevičius ir 
Seselės Kazimierėtes: Mot. Teo­
filą su Sės. Zuzana.

• Lietuvių Bendruomenė Ar­
gentinoje pasveikino Vokietijos 
Federalinės Respublikos prezi­
dentą Dr. Heinrich Luebke at­
vykusį Argentinon. Laiške, pa­
siųstame Vokietijos Prezidentui 
išreikšta padėka už vokiečių vy­
riausybės teikiamą pagalbą Vo­
kietijoje esančioms lietuviškoms 
auklėjimo ir kultūros instituci­
joms, kartu prašant moralinės 
paramos Lietuvių laisvės byloje.

* Motinėlė Teofilė ir Seselė 
Carmen gegužės 1-3 dienomis 
buvo nuvykusios į Mar del Pla­
ta dalyvauti Argentinos visų Mo. 
kyklų Tėvų ir Mokytojų Suva­
žiavime, kuriame dalyvavo iš vi­
sos Argentinos rinktiniai Tėvų 
ir Mokytojų atstovai, kunigai ir 
šiaip jaunimo auklėtojai. Buvo 
diskutuojami aktualūs šių dienų 
jaunimo ir šeimų klausimai, buvo 
užsiminta apie liturgijos reformą 
ir kita.

• Jurgis ir Marcelė Žiurkaitė- 
Šipailai, gyvenantis La Platoje 
užaugino ir į mokslus išleido sū­
nų Dr. Joną kuris dirbo La Pla­
toje kaip gydytojas. Be to ponai 
Šipailai įsūnino berniuką ir mer­
gaitę. Mergaitė jau išsimokslinu­
si ir puikiai netik kalba lietuviš­
kai, bet ir skaito, bei rašo. Ber­
niuką, kuris greitai sukaks vie­
nus metus, ruošiasi pakrikštyti, 
kad išaugtų netik kaip geras pi­
lietis, bet ir kaip krikščionis.

* Ponia Aurilienę, gyvenanti 
Berisse turėjo kepenų operaciją 
"Industria” ligoninėje, La Pla­
toje. Po operacijos sveikata pa­
mažu gėrėja. Aurilienės sesuo 
yra ištekėjusi už berisiečio Anta­
no Steigvilo.
PAIEŠKOJIMAS

Pajieškau mano giminaitės 
Marijos Balčiūtės, Jurgio duk- 
tės, kuri kilimo iš Vilkautinio 

kaimo, Liškiavos valšč. (ištekė­
jusi už Vlado Namatinio). Prieš 
porą metų gyveno Buenos Aires. 
Turiu labai svarbų reikalą. Jie 
patys arba žinantieji prašome 
pranešti šiuo adresu: Jurgis Kri­
zas — 1101 E. 143 Str. — Cle­
veland, Ohio, USA.
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NAUJAS KUNIGAS - RIKARDAS BALNIS
Su Tėvu Provincijolu Argen­

tinon kartu atvyko kun. Rikar­
das Balnis, kuris pasiliks Argen­
tinoje dirbti tarp lietuvių.

Kun. R. Balnis gimė Aušros 
Vartų parapijoje Čikagoje 1924 ■ 
m. liepos 9 dieną. Pradžios ir vi­

BUENOS AIRES APYLINKĖS ŠVENTĖ
Arg. Liet. Ben-nės Buenos Ai­

res Skyrius atžymėdamas savo 
metinę sukaktį, š. m. balandžio 
26 d. suruošė gražią šventę Lie­
tuvių Salione. Minėjimą atidarė 
Apylinkės pirmin — Juozas Ka­
napinskas, pakviesdamas progra­
mą pravesti p-lę Rasą Kairelytę 
ir stud. Hektorą Levanavičių.

Ta proga ugningas sveikinimo 

Minėjimo metu matosi garbės svečiai ir programos vedėjai: 
Rasa Kairelytė ir Hektoras Levanavičius

kalbas pasakė geras lietuvių drau­
gas kroatų draugijos sekretorius, 
Liet. Bend-nės pirmin. — Ant. 
Balčiūnas, Aušros Vartų parapi­
jos kleb. — kun. J. Margis, Ig. 
Padvalskis, Pilypas Vaitkevičius, 
Olga Čekanauskaitė, K. Misiū­
nas ir kiti linkėdami Buenos Ai­
res Apylinkei daug sėkmės.

Paskui baletą pašoko Liliana 

Šeštadienį, balandžio 18 d., 1964, 
susižiedavusius, ALC narius,
VINCĄ DEVEIKI IR ELIDĄ ZIBERKAITĘ 

nuoširdžiai sveikiname.
Argentinos Lietuvių Centro Valdyba

Šeštadienį, balandžio 18 d., 1964, 
susižiedavusius
VINCĄ DEVEIKI IR ELIDĄ ZIBERKAITĘ .

sveikina
Vytautas ir Genovaitė Balčiūnai

1964 m. gegužės mėn. 9 d.

durinės mokyklos mokslus baigė 
Marijos Gimimo parapijoje.

Į Marijonų Kongregaciją įs­
tojo 1946 metais. Kunigu buvo 
įšventintas 1955 m. gegužės 30 
d. Pirmus metus vikaru išbuvo 
Šv. Gabrieliaus parapijoje Mil- 
wauke, dvejus metus Šv. Pet to 
parapijoje — Kenosha, vėliau 
ėjo namo ekonomo pareigas T. 
Marijonų name Čikagoje, vėliau 
vikaro Pienus Šv. Mergalės pa­
rapijoje ir paskutiniu laiku Auš­
ros Vartų parapijoje Čikagoje.

Kun. Rikardas turi vieną ses- 
rį, kuri įstojo į benediktinų vie­
nuolyną Kalifornijoje. Tėveliai 
jau mirę. Kun. R. Balnis pasiliks 
Argentinoje dirbti tarp lietuvių. 
Kun. Rikardas yra linksmo būdo 
ir nuoširdus kunigas. Linkime 
jam sėkmės tarp mus Argenti­
noje.

K. A. S.

Kaminskaitė, o Morta Čekaitč 
padainavo pora dainelių solo, ku­
rioms publika karštai paplojo.

Ponas J. Gilvydis, padedant 
Rapolui Paršeliui parodė filmas 
iŠ Argentinos Lietuvių gyvenimo 
ir iš Lietuvos, kurios visus žiūro­
vus nukėlė bent valandėlei į my­
limą mūsų Tėvynę, priminė 
mums praeities garbingus ir ra­

mius laikus. Parodė taip pat ir iš 
dabartinės Lietuvos sujungė vi­
sus su ten vargstančiais mus bro­
liais.

Salė buvo pilna gražios lietu­
viškos publikos. Po filmų sekė 
muzika ir šokiai, o kas norėjo ga­
gėjo ir savo laimę išbandyti prie 
turtingos loterijos.

G. P.
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